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Днями, згідно із планом черго-
вої ротації 56-го окремого верто-
літного загону ЗС України сил
Місії ООН у Ліберії, було прове-
дено заміну техніки та майна
служб матеріально-технічних за-
собів, що було доставлено з
України до Ліберії важким
транспортним літаком Ан-124
“Руслан” АНТК імені Антонова.

Зокрема, основним вантажем,

що надійшов з України до Лібе-
рії, були два вертольоти Мі-8,
один Мі-24 та дві одиниці авто-
мобільної техніки. Окрім цього,
на борту важкого транспортного
літака Ан-124 “Руслан” надійш-
ло майно, необхідне для забез-
печення подальшої життєдіяль-
ності вертолітного загону та пе-
редбачене для всіх служб тилу й
озброєння українського миро-

творчого підрозділу.
Того ж дня цим же бортом бу-

ло повернено в Україну майно,
що вислужило встановлені термі-
ни експлуатації або передбачає
чергового ремонту. Зокрема, до
України було відправлено бли-
зько 50 тонн майна в тому числі
три вертольоти та дві одиниці ав-
томобільної техніки.

Закінчення на 2 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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Напередодні Дня захисту дітей,
увечері 31 травня цього року, вій-
ськовий науковець підполковник
запасу Олег Мішин врятував від
смерті 14-річного хлопця, який
купався у житомирській річці Ка-
м’янка і, втративши свідомість,
почав тонути.

Увечері 31 травня, близько 20 годи-
ни, подружжя Мішиних  пішли прогуля-
тися до річки й насолодитися вечір-
ньою прохолодою після спекотного
дня. До речі, Олег Геннадійович півто-
ра місяці тому звільнився в запас із по-
сади доцента кафедри радіоелектрон-
ної розвідки факультету РЕР, РЕБ та
захисту інформації Житомирського вій-
ськового інституту імені С.П.Корольова
Національного авіаційного університе-
ту. А його дружина, Анна Володимирів-
на, – технік 1-ої категорії кафедри ра-
діоелектронної боротьби та захисту ін-
формації того ж факультету, підполков-
ник запасу та працівник Збройних Сил
України. Під час прогулянки подружжю
зустрілася група дітей віком 13-14 ро-
ків. Серед них був і син Мішиних Гена.

Продовження на 4 стор.

ЗЗ оо бб іі йй мм іі вв сс мм ее рр тт іі
ВЧИНОК

ННееббоомм жжииввуущщииййЩо чекає на лейтенантів?
8-9 стор.6-7 стор.

Міністр оборони України
Михайло Єжель: 
“Військові журналісти –
це люди честі, які
цінують правду і завжди
перебувають на вістрі
цієї правди!”

Як в укра ї н сь ко му не бі
по ру ш ни ків шу ка ли

8 че р в ня під ке рі в ни ц т вом ко ман ду -
ва ча По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- лей те на н та Сер гія
Они ще н ка прой ш ло дво сто рон нє ко -
ман д но-шта б не тре ну ван ня з ор га на ми
управ лін ня та чер го ви ми си ла ми з про -
ти по ві т ря ної обо ро ни По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни і Вій сь ко во- по ві -
т ря них сил і військ про ти по ві т ря ної обо -
ро ни Зброй них сил Ре с пу б лі ки Бі ло -
русь. Те мою тре ну вань бу ло управ лін ня
чер го ви ми си ла ми з про ти по ві т ря ної
обо ро ни уча с ни ків при ви ко нан ні ни ми
за вдань бо йо во го чер гу ван ня. 

Під час тре ну вань від пра цьо ву ва ли ся пи тан ня удо ско -
на лен ня вза є мо дії чер го вих сил з про ти по ві т ряної обо ро -
ни По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни і Вій сь ко во- по -
ві т ря них сил і військ про ти по ві т ря ної обо ро ни Зброй них
сил Ре с пу б лі ки Бі ло русь при ви ко нан ні ни ми за вдань бо -
йо во го чер гу ван ня та до ся ген ня зла го дже но с ті дій чер го -
вих сил за рі з них об ста вин.

До про ве ден ня навчань за лу ча ли ся ор га ни управ лін ня

По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, ко ман д ні пун к ти,
бри га ди та к ти ч ної авіа ції, пун к ти на ве ден ня авіа ції, ра діо -
те х ні ч ні бри га ди. Під час прак ти ч ної фа зи КШТ для ство -
рен ня по ві т ря ної об ста но в ки та дій по ре а ль но по зна че -
них по ві тря них ці лях за лу ча лись лі та ки ви ни щу ва ль ної
авіа ції Су-27 та МіГ-29. 

Закінчення на 2 стор.



Завданням польотного дня
стало практичне навчання кур-
сантів другого, третього та чет-
вертого курсів Харківського уні-
верситету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба. Головна ж ува-
га викладачів та інструкторів
була прикута до польотів 18-ти
майбутніх штурманів на спеціа-
лізованому літаку Ан-26Ш.

П’ятеро курсантів-випуск-
ників, дев’ятеро третьокурсни-
ків та четверо другокурсників
вилетіли за маршрутом Чугуїв
– Старокостянтинів. 18 майбу-
тніх штурманів успішно вико-
нали контрольні польоти за за-
даним курсом, а також відпра-
цювали на борту літака різні
ввідні.

– Політ на таку велику від-
стань передбачений курсом
підготовки льотного складу. І
приємно, що всі “кожедубівці”
впоралися з цим досить склад-
ним завданням. До того ж, декі-
лька годин знаходження у повіт-
рі підуть до їхніх книжок нальот-
ного часу. А це – головний по-
казник професіоналізму будь-
якого пілота, – зауважив полко-
вник Сергій Бабенко.

Варто сказати, що з почат-
ком сезону активних польотів у
квітні цього року, всі курсанти-
штурмани 4-го курсу повністю
підготовлені для виконання де-
сантування на непозначений
майданчик. Дев’ять третьокур-
сників опанували обов’язки
штурмана екіпажу для польоту
за маршрутом із використан-
ням геотехнічних засобів наві-

гації. А у другокурсників трива-
ють планові заняття за вивіз-
ною програмою на літаках типу
Ан-26.

В ході цих перших літніх
польотів шість курсантів-ви-
пускників із групи льотчиків-
винищувачів успішно виконали
контрольні польоти на авіацій-
ний полігон, де на позитивні
результати відпрацювали
вправи з фотобомбометання.
У кращий бік з польотів на
“Альбатросах” відзначилися
кандидати на дипломи з від-
знаками курсанти Антон Генов
та Олег Печененко.

А ось двом хлопцям із вер-
толітної групи випускного кур-
су той спекотний день обов’я-
зково запам’ятається на все
життя. Сержант Володимир Кі-
ляр та курсант Ігор Коць вико-
нали перші в житті самостійні
польоти на вертольоті Мі-8МТ.
За давньою авіаційною тради-
цією, після їхнього повернення
на тверду землю товариші по
курсу на руках підкинули угору
кожного стільки разів, скільки
було у сумі цифр їхніх радіопо-
зивних.

Під час вечірнього розбору
польотів полковник Сергій Ба-
бенко привітав підлеглих із
вдалим початком літнього пе-
ріоду польотів та подякував
окремим офіцерам за профе-
сійну роботу.

– Загалом ми провели у по-
вітрі понад 30 годин. Це – по-
казник, на який можна рівняти-
ся. Проте “планку” показників
у роботі на аеродромі треба
ставити ще вище. Попереду –
підготовка курсантів до скла-
дання державних іспитів з льо-
тної підготовки. Тому вимагаю
активізувати всі зусилля на пе-
редачу нашого досвіду новому
поколінню авіаторів, – визна-
чив пріоритети командир бри-
гади.

Наступні польоти у 203-й
навчальній авіаційній бригаді
будуть присвячені, в основно-
му, першим у житті польотам
другокурсників ХУПС на літа-
ках Л-39 “Альбатрос” та вдос-
коналенню навичок інших “ко-
жедубівців”.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.
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Закінчення. Початок на 1 стор.
– Попри складні кліматичні умови під час сезону дощів, що за-

раз панує в Африці, особовий склад впорався із завданням, що-
до розвантаження та завантаження важкого транспортного літа-
ка Ан-124 “Руслан” у встановлені терміни та у повному обсязі, –
розповів заступник командира загону з аеродромно-технічного
забезпечення підполковник Миколай Шуригін. – Зокрема, для
розвантаження літака знадобилося три години, для завантажен-
ня на годину більше. При цьому особовий склад, який був залу-
чений до цих робіт, відпрацював на “відмінно”. Суттєву допомогу
надала служба “Movcon” міжнародного аеропорту “Roberts”, яка
виділила у допомогу навантажувач.

Як повідомив підполковник Миколай Шуригін, найближче за-
вдання для особового складу загону полягає у розкладці майна
по складах, його оприбуткування та підготовка для передачі чер-
говій ротації. Окрім цього, для передачі готується озброєння,
військова техніка та матеріально-технічні засоби.

За повідомленням Департаменту преси та зв’язків 
із засобами масової інформації  Міноборони.

УУ   ЛЛ іі бб ее рр іі її   зз аа мм іі нн ии лл ии оо зз бб рр оо єє нн нн яя

Метою приїзду поважних
іноземних гостей до України
була зустріч з екіпажами та
огляд літаків Іл-76МД, які бра-
ли участь в операціях з пере-
везення пального для потреб
ЗС Королівства Данія на о. Грен-
ландія у 2009-2011 роках
(операції “Козаки на кризі” та
“Північний сокіл”). Іноземних
гостей супроводжував засту-
пник командувача Повітряних
Сил ЗС України з бойової під-
готовки генерал-лейтенант
Віктор Сідаш, перші керівники
міста та області.

В ході зустрічі генерал-
лейтенант Віктор Сідаш
ознайомив іноземних гостей
з можливостями транспорт-
ної авіації, її історією та за-
вданнями.

Від імені командувача ПС
України він висловив вдяч-
ність Кронпринцу Королівст-

ва Данія Фредеріку за візит
до ПС ЗС України, а також
запевнив іноземного гостя в
тому, що ПС ЗС України го-
тові до подальшої співпраці
в питаннях міжнародних вій-
ськово-транспортних пере-
везень.

У свою чергу, Кронпринц
Королівства Данія Фредерік
подякував всьому льотно-ін-
женерному складу військо-
вої частини за професійно
проведену роботу під час

військово-траспортних опе-
рацій, а також привітав укра-
їнських авіаторів з успішним
проходженням оцінки НАТО
2-го рівня.

– Я щиро радий за Повіт-
ряні Сили ЗС України, що ви
сьогодні є поки що єдині се-
ред країн-партнерів НАТО,
які здобули оцінку цього рів-
ня, – зазначив Кронпринц
Королівства Данія Фредерік.

За ін фо р ма ці єю 
пре с- це н т ру КПС ЗСУ.

Кронпринц Данії по дя кував за про фе сій ну ро бо туЯЯкк  вв  ууккрраа  її  нн  ссьь  ккоо  ммуу
нн ее   бб іі   пп оо   рр уу   шш   нн ии   кк іі вв   
шш уу   кк аа   лл ии

ВІЗИТИ

9 червня завершився
офіційний візит до авіа-
ційної бригади транспорт-
ної Повітряних Сил ЗС
України, що дислокується
на Запоріжжі, делегації
Королівства Данія на чолі
з Кронпринцом Королівс-
тва Данія Фредеріком.

Від по ві д но до ле ге н ди, у по ві т рі
від пра цьо ву ва ли ся пе ре хо п лен ня лі -
та ка- по ру ш ни ка, роль яко го ви ко ну -

ва ли по че р го во лі та ки ВПС Ре с пу б лі ки Бі ло русь та По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни, а та кож прак ти ч ні дії при на дан ні до по мо ги по ві -
т ря ним су д нам обох сто рін за фо рс- ма жо р них об ста вин. Бу ло
ор га ні зо ва но
по стій ну вза є -
мо дію між ор га -
на ми управ лін ня
ви дів обох кра -
їн, без пе ре р в -
ний радіо ло ка -
цій ний ко н т роль
та без пе ку
польо тів у ра йо -
ні пе ре бу ван ня
та ймо ві р но му
ма р ш ру ті
польо ту по ві т-
ря них су ден.
Окрім цього, було на ла го дже но чі т ку вза є мо дію з Укра е ро ру хом
з на дан ня опе ра ти в ної ін фо р ма ції що до дій чер го вих сил з про -
ти по ві т ря ної обо ро ни і ста ну сил та за со бів по шу ко во- ря ту ва ль -
ної слу ж би.

– Та ко го ро ду тре ну ван ня з чер го ви ми си ла ми кра їн- су сі дів
ми про во димо що рі ч но,  це  дає нам мо ж ли вість на прак ти ці пе -
ре ві ри ти ре а ль ну спро мо ж ність дій чер го вих сил до ви ко нан ня
за вдань за при зна чен ням, – за зна чив ко ман ду вач ПС ЗС Укра ї ни
ге не рал- лей те нант Сер гій Они ще н ко.

Та кож він на го ло сив на то му, що всі уча с ни ки тре ну ван ня по -
ка за ли до ста т ній рі вень фа хо вої під го то в ки під час від пра цю ван -
ня прак ти ч них дій, отри ма ли не аби який до свід бо йо вої ро бо ти в
умо вах, ма к си ма ль но на бли же них до ре а ль них, що, в свою чер -
гу, дає мо ж ли вість на ла го ди ти чі т ку вза є мо дію з чер го ви ми си -
ла ми кра їн- сусі дів що до га ра н ту ван ня без пе ки в по ві т ря но му
про с то рі та не до пу щен ня ін ци де н тів на по ві т ря них ко р до нах. У
пе р с пе к ти ві, за сло ва ми ге не рал- лей те на н та Сер гія Они ще н ка, –
під го то в ка до про ве ден ня три сто рон ніх тре ну вань із за лу чен ням
чер го вих сил з ППО Ро сій сь кої Фе де ра ці ї.

Ро ман Юр чи ло.
Пре с- центр КПС ЗС Укра ї ни.

Закінчення. Початок на 1 стор.

В УМО ВАХ ФО РС- МА ЖО РУ

ГОТУЄМОСЬ ДО РОТАЦІЇ

Жага до підкорення 
небес долає перешкоди

НА ПОЛЬОТАХ

Польотами на всіх типах літальних апаратів охарактеризу-
валася перша льотна зміна цього літа у 203-й навчальній авіа-
ційній бригаді, якою командує військовий льотчик 1-го класу
полковник Сергій Бабенко. Завдяки сумлінній підготовці до
зміни з боку льотного та інженерно-технічного складу, а також
сприятливій погоді цілий день у небі Слобожанщини кружляли
літаки типу Л-39, Ан-26Ш і вертоліт Мі-8МТ.
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3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

– Ва ша зброя – сло во. Ви
зна є те про свою зброю ду же
до б ре. Сло во мо же “вби ти”, а
мо же й на ди х ну ти. Вій сь ко ві
жу р на лі с ти – це лю ди че с ті, які
ці ну ють пра в ду і зав жди пе ре -
бу ва ють на ві с т рі ці єї пра в ди!
– на го ло сив гла ва ві т чи з ня но -
го обо рон но го ві дом ства.

Ми хай ло Єжель ви сло вив
пе ре ко нан ня, що ко жен, хто
об рав про фе сію вій сь ко во го
жу р на лі с та, пи ша єть ся зроб -
ле ним ви бо ром.

– Ва ша про фе сія гі д на і до -
стой на. Сьо го дні на ше спі ль -
не за вдан ня, і ке рі в ни ц т ва Мі -
ні с тер с т ва обо ро ни та Зброй -
них Сил Укра ї ни, і вій сь ко вих
жу р на лі с тів, під ня ти дух на -
ших со л да та, ма т ро са, офі це -
ра, ге не ра ла і ад мі ра ла. По -
пе ре ду у нас ве ли ка ро бо та!,
– під кре с лив Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни і по ба жав пред ста в -
ни кам вій сь ко вих ЗМІ тво р чо -
го на тхнен ня і ус пі хів.

З на го ди Дня жу р на лі с та
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми -
хай ло Єжель за охо тив гру пу
пред ста в ни ків вій сь ко вих ЗМІ
ві дом чи ми від зна ка ми, по дя -
ка ми та гра мо та ми. Так, за
об’ єк ти в не ви сві т лен ня жит -
тє ді я ль но с ті Зброй них Сил
Укра ї ни, кра щих тра ди цій та
здо бу т ків Укра ї н сь ко го вій сь -
ка, під нят тя пре сти жу вій сь -
ко вої слу ж би, плі д ну тво р чу
пра цю у вій сь ко вій жу р на лі с -
ти ці, ви со кий про фе сі о на лізм
та з на го ди Дня жу р на лі с та
від зна кою Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни Укра ї ни – ме дал лю “За
зра з ко ву слу ж бу у Зброй них
Си лах Укра ї ни” ІІІ сту пе ня бу -
ло на го ро дже но спе ці а ль но го
ко ре с по н де н та ре да к цій но го
від ді лу Дру ко ва но го ор га ну
Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї -
ни “Кри ла Укра ї ни” ма йо ра
Ан д рія Агє є ва та на ча ль ни ка
від ді лу Дру ко ва но го ор га ну
Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї -

ни жу р на лу “А т ла н ти ч на па -
но ра ма” ма йо ра Ва ле рія Во -
ро н чука. Від зна кою Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни Укра ї ни – ме -
дал лю “За спри ян ня Зброй -
ним Си лам Укра ї ни” на го ро -
дже но го ло вно го ре жи се ра
го ло вної ре да к ції те ле- та ра -
діо про г рам Центра ль ної те -
ле ра ді о с ту дії Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни пра ців ни ка
Зброй них Сил Укра ї ни Оле к -
са н д ра Те ре ве р ка.

Та кож Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель, за
про хан ням го ло ви На ці о на ль -
ної спі л ки жу р на лі с тів Укра ї ни
Іго ря Лу б че н ка, вру чив на го -
ро ди ці єї ор га ні за ції: ме да лі –
ди ре к то ру Де па р та ме н ту
пре си та зв’я з ків із за со ба ми
ма со вої ін фо р ма ції Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни Укра ї ни Оле к -
са н д ру Клу ба ню, на ча ль ни ку
від ді лу ін фо р ма ції та під три м -
ки веб- по р та лу Де па р та ме н ту
пре си та зв’я з ків із за со ба ми

ма со вої ін фо р ма ції Мі ні с тер -
с т ва обо ро ни Укра ї ни пол ко в -
ни ку Во ло ди ми ру Яр це ву та
по че с ну гра мо ту – стар шо му
офі це ру від ді лу вій сь ко вих
за со бів ма со вої ін фо р ма ції та
ор га ні за цій но- пла но вої ро бо -
ти Де па р та ме н ту пре си та
зв’я з ків із за со ба ми ма со вої
ін фо р ма ції Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни Укра ї ни під по л ко в ни ку
Ал лі Бе ре зов сь кій- Гринь.

Не об хід но та кож до да ти,
що Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни
Ми ко ла Аза ров, ві та ю чи жу р -
на лі с тів з про фе сій ним свя -
том, вру чив По че с ну гра мо ту
Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни ди -
ре к то ру Де па р та ме н ту пре си
та зв’я з ків із за со ба ми ма со -
вої ін фо р ма ції Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни Оле к са н д ру
Клу ба ню.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

Міністр оборони України Михайло Єжель: 
“Військові журналісти – це люди честі, які цінують 
правду і завжди перебувають на вістрі цієї правди!”

6 че р в ня з на го ди Дня жу р на лі с та Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель зу стрі в ся з ко ле к ти вом Де па -
р та ме н ту пре си та зв’я з ків із за со ба ми ма со вої ін фо р -
ма ції обо рон но го ві дом ства та пред ста в ни ка ми вій сь -
ко вих ЗМІ.

З НАГОДИ СВЯТА

Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров ви сло вив
спо ді ван ня, що уго да про зо ну ві ль ної то р гі в лі з Єв -
ро со ю зом бу де під пи са на до жо в т ня цьо го ро ку. Про
це він за явив на спі ль ній пре с- ко н фе ре н ції за під -
сум ка ми за сі дан ня Ко мі те ту з пи тань еко но мі ч но го
спів робі т ни ц т ва Укра ї н сь ко-Ро сій сь кої між де р жа в -
ної ко мі сі ї.

Крім то го, Ми ко ла Аза ров до дав, що Укра ї ні не -
об хід но роз ви ва ти і по гли б лю ва ти еко но мі ч не спів -
ро бі т ни цт во як з Єв ро пей сь ким Со ю зом, так і з кра ї -
на ми СНД, оскі ль ки це су сі ди і най бі ль ші пар т не ри
Укра ї ни. 

Зо к ре ма, за під су м ка ми за сі дан ня Ко мі те ту ух ва -
ле но ва ж ли ве рі шен ня в га лу зі авіа бу ду ван ня, від -
по ві д но до яко го Ко мі сія з ко о пе ра ції в авіа бу ду ван -
ні за сі да ти ме один раз на ква р тал. До цьо го за сі дан -
ня про во ди ли ся один раз на пів ро ку. За сі дан ня бу -
дуть про во ди ти ся ча с ті ше, оскі ль ки ни ні вже ство ре -
но СП “О АК – Ан то нов”, і є кон к ре т ні про е к ти для
спів пра ці. Про це по від ом ляє де па р та мент ін фо р ма -
ції та ко му ні ка цій з гро мад сь кі с тю Се к ре та рі а ту
Кабінету Міністрів України.

Під го ту ва ла Наталія Ярмілко.
“Крила України”.

ОФІЦІЙНО

УУгг оо  ддаа   пп рр оо  ЗЗВВ ТТ   
зз   ЄЄ вв  рр оо  пп ее йй   сс ьь   кк ии мм   ССоо  юю  зз оомм   
мм оо  жж ее   бб уу  ттии   пп іі дд  пп ии   сс аа   ннаа   
ддоо  жж оо  вв   тт   нняя

Від бу ло ся пе р ше за сі дан ня Ра ди ди ре к то рів спі ль -
но го ро сій сь ко- ук ра їн сь ко го під при єм с т ва – ТОВ
“ОАК-Ан то нов”. Ос но в ни ми пи тан ня ми, роз гля ну ти -
ми на за сі дан ні, ста ли ви бо ри ке рі в них ор га нів спі ль -
но го підприєм с т ва, за тве р джен ня бю дже ту й ор га ні -
за цій ної стру к ту ри ТОВ, ви зна чен ня пла нів йо го ді я -
ль но с ті на най бли ж чий час. Про це по від ом ляє Лі га -
бі з не сі н форм.

Як по від ом ляє пре с- слу ж ба ОАК, го ло вою ра ди ди ре к то рів
“ОАК- Ан то нов” об ра но го ло ву пра в лін ня ДАК “А н то нов” Дми -
т ра Кі ву. Ра да ди ре к то рів схва ли ла опе ра ти в ний план ро бо ти
ТОВ на пів ро ку й ор га ні за цій ну стру к ту ру під при єм с т ва. Во на
та кож за тве р ди ла бю джет спі ль но го під при єм с т ва на по ча т -
ко во му ета пі. За сно вано ТОВ на па ри те т ній основі: 50% ча с т -
ки спі ль но го під при єм с т ва зна хо дить ся у вла с но с ті ро сій сь -
ко го пар т не ра, 50% ча с т ки – укра ї н сь ко го. 

Як по від омив ге не ра -
ль ний конс тру к тор ДП “Ів -

че н ко- Про г рес” Ігор Кра в че н ко, від по ві д но до
укла де но го із ки тай сь кою сто ро ною ко н т ра к -
ту, у 2011-2012 ро ках за мо в ни ку по ста в лять
пе р шу пар тію укра ї н сь ких се рій них АІ-222-25F
для L-15. Як по від ом ляє Ін тер факс, обсяги та
умо ви ко н т ра к ту не роз го ло шу ю ть ся. 

– На пер шо му ета пі мо ва йде про де кі ль ка де ся т ків
се рій них дви гу нів, – на го ло сив Кра в че н ко. – За раз ми
про до в жу є мо пе ре го во ри з ки тай сь ки ми ко ле га ми
про по да ль ше по ста чан ня до КНР АІ-222-25F і ко опе -
ра цію що до йо го ви го то в лен ня.

НБЛ L-15 при зна че ний для на вчан ня пі ло тів лі та ків
ти пу J-10, J-11, F-16 та ін ших. Ма к си ма ль на злі т на
ва га лі та ка – 9800 кг. До в жи на – 12,27 м, роз мах кри -
ла – 9,48 м. Конс тру к ція НБЛ на 25% ви ко на на з ву г -
ле це вих ком по зи цій них ма те рі а лів. Те р мін слу ж би –
10 тис. льо т них го дин або 30 ро ків.

Роз ро б ле ний ДП “Ів че н ко- Про г рес” дви гун
АІ-222-25F за без пе чує тя гу до 4200 кг на фо р са ж но -
му ре жи мі. Ви го то в ляє йо го ВАТ “Мо то р Січ”. За да -
ни ми роз ро б ни ків, L-15 та кож бу де ма ти кон ку ре н т о -
спроможну ва р тість: у ба зо во му ва рі а н ті во на скла де
бли зь ко $10 млн  і  ва рі ю ва ти меть ся за ле ж но від ком -
пле к та ці ї. Від по ві д но до по від ом лень за ко р дон них
ЗМІ, на ос но ві НБЛ L-15 Ки тай ство рить ва рі ант лег -
ко го шту р мо ви ка. За раз розгля да ють ся ва рі а н ти йо го
озбро єн ня. Ця мо ди фі ка ція  по ста ч ати меть ся для
ВПС КНР і на екс порт. Не ви клю че не ство рен ня ве р сії
лі та ка для ВМС. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ро сій сь ко- ук ра їн сь кі
вій сь ко во- тра н с по р т ні
лі та ки Ан-70 бу дуть за -
ку по ву ва ти ся для ВПС
Ро сії у 2012-2013 ро -
ках, за явив жу р на лі с -
там за сту п ник ко ман -
ду вача ВПС Ро сії Ві к -
тор Бо н да рев. Про це
по від ом ляє  РІА “Но ви -
ни”. 

– За раз три ва ють ви ро б ни чі ви про бу ван ня цьо го лі та ка, а на -
сту п но го ро ку по ви нні по ча ти ся вій сь ко ві ви про бу ван ня, – ска зав
він.  – Як що дер жа в на ко мі сія ви рі шить, що лі так від по ві дає всім
но р мам, то ді бу де при йн я то рі шен ня про йо го за ку пі в лю. Це від -
бу деть ся в 2012-2013 ро ці. 

Яку кі ль кість ма шин пла нує за ку пи ти Ро сія, не уто ч ню є ть ся.

АВІАСАЛОНПЛАНИ

ВПС Ро сії ку п лять Ан-70 за два ро ки

СПІВПРАЦЯ

РР оо зз   пп оо   чч аа   лл оо   рр оо   бб оо   тт уу   аа вв іі аа   цц іі йй   нн ее   СС ПП   

Ки тай ку пує
укра ї н сь кі
авіа дви гу ни

КОНТРАКТИ

На між на ро д но му Па ри зь ко му авіа са -
ло ні Le Bourget-2011, що від бу деть ся 20-
26 че р в ня, ДП “Ан то нов” пре зе н тує но -
вий ре гі о на ль ний ре а к ти в ний па са жир сь -
кий лі так Ан-158. Про це по від омив го ло -
ва ДАК “Ан то нов”, ге н ко н с т ру к тор ДП
“Ан то нов” Дми т ро Кі ва. Він від зна чив,
що за сво ї ми ха ра к те ри с ти ка ми но вий
Ан-158, від по ві д но до оці нок фа хі в ців, не
по сту па єть ся кра щим за хі д ним зра з кам.

– Слід осо б ли во від зна чи ти, що Ан-158
сер ти фі ко ва но за III ка те го рією ICAO, що
озна чає мо ж ли вість йо го по са дки в умо -
вах від су т но с ті ви ди мо с ті, – під кре с лив
ге н ко н с т ру к тор.

Дми т ро Кі ва ви со ко оці нив ри н ко ві пе р -
с пе к ти ви Ан-158, у то му чи с лі, у Єв ро пі.

За йо го сло ва ми, ДП “Ан то нов”, за до -
ру чен ням Уря ду Укра ї ни го тує про по зи ції
сто со в но мо ж ли вого осна щен ня лі та ків
ро ди ни “Ан то нов” дви гу на ми за хід но го
ви ро б ни ц т ва.

Ан-158 – ре гі о на ль ний ре а к ти в ний па -
са жир сь кий лі так но во го по ко лін ня, при -
зна че ний для пе ре ве зен ня 99 па са жи рів
на да ль ність 2500-3100 км, вхо дить до ро -
ди ни ре гі о на ль них ре а к ти в них па са жир сь -
ких лі та ків но во го по ко лін ня
Ан-148/158/168.

Ан-158 отри мав сер ти фі кат ти пу Між -
де р жа в но го авіа цій но го ко мі те ту (МАК) у
лю то му. Се рій не ви ро б ни ц т во Ан-158 у
да ний час роз го р та єть ся на за во ді “Ан то -
нов”. У пе рі од до 2020 ро ку, за да ни ми
роз ро б ни ків, пла ну єть ся по ста чан ня
близько ста ма шин. На ри нок лі так пла ну -
ють ви пу с ти ти вже до кі н ця ни ні ш ньо го
ро ку, по від ом ляє Ін тер факс.

НН аа     LL ee   BB oo uu rr gg ee tt -- 22 00 11 11
пп рр ее дд   сс тт аа   вв   лл яя тт ьь   АА нн -- 11 55 88   
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4 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Командир частини полковник Мирослав Курчак розповів, що
за умовами навчання полк забезпечував надійним зв’язком
управління ПвК “Захід” під час підготовки до участі в операції
угрупування військ.  В ході навчання зв’язківці використовували
свої радіостанції для посилення системи управління частинами
та налагодження безперебійного і чіткого зв’язку між штабами
та майже двома десятками військових колективів. Для цього
чотири мобільні групи здійснили марші у визначені райони і
розгорнули два польових вузли зв’язку. Для виконання цих за-
вдань командування полку залучило понад 400 військовослуж-
бовців.

Це командно-штабне навчання цього року вже шосте за лі-
ком. Його особливістю стало виконання нових ввідних з вищого
штабу. Зв’язківці тренувались на техніці, розгортали пункт при-
йому мобілізаційних ресурсів і працювали з картами.

До кінця навчального року в полку заплановано проведення
ще п’ятьох командно-штабних навчань. Наймасштабніше з них
з розгортанням польових вузлів зв’язку відбудеться восени.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора. 

Тре ну ють ся зв’я з кі в ці
В окремому полку зв’язку Повітряного команду-

вання “Захід”, що на Льві в щи ні, пройшло командно-
штабне навчання  з  планування бойового застосуван-
ня частини під час участі повітряного об’єднання в опе-
рації оперативного угруповання військ.

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

Закінчення. Початок на 1 стор.

– Коли  дізналися, що діти зби-
раються купатися, ми, звичайно,
намагалися їх зупинити, адже й
пізно, вечір. До того ж сезон тіль-
ки починається, вода, напевно,
ще холодна, – розповідає про по-
дії того вечора Олег Геннадійо-
вич. – Втім, дорослих, як це нері-
дко буває, ніхто не послухав, і
четверо з п’ятірки все ж пішли у
воду. Ну, а ми з дружиною зупи-
нилися подивитися, чи все буде
гаразд.

За декілька хвилин раптом гостре
око Анни Володимирівни побачило,
що замість чотирьох дітей у річці вид-
но лише трьох. Мішини почали гукати,
щоб хлопці шукали товариша, а Олег
Геннадійович швидко скидав верхній
одяг. Поки він біг до води, один із хло-
пців крикнув, що знайшов зниклого.
Разом із дітьми офіцер запасу витяг-
нув хлопця та почав, перекинувши йо-
го через коліно, виливати з легенів рі-
чкову воду. До справи порятунку до-
лучилася дружина та ще декілька до-
рослих людей, які йшли неподалік. Та
останні за декілька хвилин зробили
висновок, що рятувати вже пізно, не-
має кого: хлопець посинів та не мав
жодних ознак життя. Після такого ви-
сновку перехожі пішли своєю доро-
гою, щоправда, хтось із них встиг ви-
кликати машину “Швидкої допомоги”.

Діти та Мішини залишилися наоди-

нці з величезним горем. Та офіцер за-
пасу здаватися не збирався:

– Цей хлопець, Сашко, живе у сусі-
дньому будинку в нашому військово-
му містечку на Богунії. Він – друг на-
шого сина Гени. Як батько, я просто
не міг опустити руки та дозволити
смерті забрати його юне життя…

А шансів, здавалося, не було жод-
них… Мішин не полишав надії повер-
нути хлопця до життя та продовжував
викачувати з нього воду. Він вперше
бачив подібне: і вода, і мул, і кров, і
залишки їжі – усе виходило з Сашка,
та ознак життя не було… Олег Генна-
дійович почав по черзі робити штучне
дихання та непрямий масаж серця.
Хвилин через п’ятнадцять губи Сашка
стали рожевіти. До Мішиних підійшов
перехожий, незнайомий юнак, та за-
пропонував допомогу: один робить
масаж, інший – штучне дихання. Так
справи пішли краще. Коли, ще через
5-10 хвилин приїхала “швидка”, Саш-
ко вже дихав, а серце знову билося.
Тут вже і мати хлопця прибігла, і лікарі
провели ті ж самі процедури, що вже
були виконані, потім зробили хлопцеві
укол та на ношах понесли до швидкої.

Ось уже дев’ять днів поспіль хло-
пець перебуває в реанімаційному від-
діленні однієї з житомирських ліка-
рень. Стан його все ще важкий: лікарі
не виводять його з наркозу, адже Са-
шко відчуває нестерпний біль. Та все
ж із кожним днем його стан стабілізу-
ється, хлопцеві стає краще, він вже
реагує на звуки і, як кажуть медики,
іде на поправку.

Довідка. Кандидат технічних наук
підполковник Мішин Олег Геннадійо-
вич прослужив у Збройних Силах
України 21,5 року. Закінчивши у 1995
році Харківський військовий універси-
тет, протягом двох років офіцер про-
ходив службу в одній з частин радіо-
електронної розвідки на Одещині. По-
тім закінчив факультет підготовки фа-
хівців оперативно-тактичного рівня
ХВУ та протягом 12 років викладав
спеціальні дисципліни у Житомирсь-
кому військовому інституті. За слова-
ми командування інституту, офіцер
завжди характеризувався виключно
позитивно. Талановитий науковець,
прекрасний викладач та надійний то-
вариш – ось як кажуть про Олега Ген-
надійовича колеги. 18 квітня 2011 ро-
ку підполковник Олег Мішин звільнив-
ся у запас. Поки що він відпочиває пі-
сля понад двадцяти років військової
служби та стресу, отриманого напе-
редодні Дня захисту дітей, коли він
вирвав дитину з обіймів смерті. Але
не за горами – 1 вересня, День знань.

Навряд чи з його досвідом Олег Ген-
надійович обере якусь роботу, окрім
викладацької. Не виключено, як каже
кандидат наук, що він повернеться до
військового інституту, з яким пов’яза-
но понад десятиліття службового жит-
тя.

Післямова. За понад два десятиріч-
чя служби в армії особливих нагород
підполковник Олег Мішин не заробив.
Він просто чесно служив та працював
на ниві воєнної науки. Тому на парад-
ному однострої офіцера запасу –
лише ювілейні медалі та відзнаки за
вислугу років, та й то – обмаль. Зви-
чайно, як на мене, автора цих рядків,
було б дуже непогано, якби Батьків-
щина якось відзначила подвиг цієї лю-
дини. Втім, сам Олег Геннадійович
дивиться на події останнього дня цьо-
горічної весни інакше: як батько і як
людина він просто не міг вчинити
інакше і до останнього боровся за
життя дитини…

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ЗЗ ооббіійймміівв ссммееррттіі
ВЧИНОК

На початку роботи ДЕК бу-
ло проведено перше органі-
заційне засідання Державної
екзаменаційної комісії та вче-
ної ради університету, де ге-
нерал-майором Сергієм Куш-
ніром було поставлено за-
вдання Державній екзамена-
ційній комісії щодо подальшої
роботи.

Серед цьогорічних випуск-
ників є два курсанти, які ма-
ють можливість отримати зо-
лоті медалі та диплом спеціа-
ліста з відзнакою – це курсан-
ти факультету радіотехнічних
військ протиповітряної обо-
рони рядові Олександр Обо-
зовський та Станіслав Яхніс.
Також 10 чоловік (5,5% від за-
гальної кількості) – кандидати
на отримання диплома магіс-
тра та спеціаліста з відзна-
кою. Серед майбутніх бакала-
врів 13 курсантів (16,5% від
загальної кількості) є претен-
дентами на здобуття диплома
бакалавра з відзнакою.

Слід відзначити, що серед
випускників 2 чоловіки майст-
ри спорту України та 12 – кан-
дидати у майстри спорту.

Паралельно з іспитами у
курсантів факультету інфор-
маційних та технічних систем
ХУПС також триває Державна
атестація 237-х студентів, з
яких випускається 164 чолові-
ки за освітньо-кваліфікацій-
ним рівнем “спеціаліст”, 48
бакалаврів та 25 магістрів.
Серед студентів за контрак-

том 6 чоловік є кандидатами
на отримання диплома з від-
знакою. Окрім цього, в уні-
верситеті відбудеться випуск
17 військовослужбовців вій-
ськової служби за контрак-
том, які не мають офіцерсь-
ких звань і проходили навчан-
ня без відриву від служби за
державним замовленням та
за освітньо-кваліфікаційним
рівнем “бакалавр”. Також
вперше в цьому році відбу-
деться випуск 6 молодших
командирів з військового ко-
леджу сержантського складу
ХУПС.

Робота Державної екзаме-

наційної комісії у Харківсько-
му університеті Повітряних
Сил триватиме до 16 червня,
а вже наступного дня відбу-
дуться довгоочікувані урочис-
тості з нагоди випуску моло-
дих офіцерів.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

УУ   хх аа рр кк іі вв ’’ яя нн ––   гг аа рр яя чч аа   пп оо рр аа
ПРАЦЮЄ ДЕК

У курсантів Харківського університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба триває гаряча пора державних іспитів. До
Державної атестації представлено 202 курсанти тактичного рі-
вня підготовки з п’яти факультетів цього навчального закладу,
які навчаються за наступними спеціальностями: “Комп’ютери-
зовані комплекси і системи озброєння та техніки військ”, “Ви-
робництво, технічне обслуговування та ремонт повітряних су-
ден і авіадвигунів”, “Технології та технологічне обладнання
аеропортів”, “Комплекси і системи зенітного озброєння”, “Ком-
плекси, системи та засоби автоматизації управління військами
та озброєнням”, “Бойове застосування та управління діями під-
розділів СВ” тощо. Знання випускників за фахом перевіряє го-
лова Державної екзаменаційної комісії – Головний штурман –
начальник штурманського управління авіації Командування
Повітряних Сил ЗС України генерал-майор Сергій Кушнір.
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– У дивізіоні було сформо-
вано зведену зенітну ракет-
но-артилерійську батарею,
яку очолив гвардії капітан
Сергій Варагян, – розповідає
заступник командира дивізіо-
ну з виховної роботи гвардії
майор Андрій Кайданович. –
До складу батареї потрапили
як молоді контрактники, так і
досвідчені військовослужбо-
вці, за плечима яких – не ли-
ше навчання з бойовою стрі-
льбою. Зокрема, такі війсь-
ковослужбовці, як гвардії
старший прапорщик Валерій
Мамотюк, гвардії старші се-
ржанти Іван Василевський та
Петро Покраса отримали
свого часу безцінний досвід
у миротворчих місіях ООН.

Головною метою тактич-
ного навчання була перевір-
ка готовності зенітних ракет-
но-артилерійських підрозді-
лів до виконання завдань за
призначенням. Також велику
увагу було звернуто на недо-
пущення порушень заходів
безпеки як під час знахо-
дження на полігоні, так і під
час стрільб.

У ході навчання воїни-зе-
нітники відпрацьовували де-
кілька завдань. Спочатку
взводи (розрахунки) викону-
вали стрільбу з прицілом
(прицілом-дублером) по пікі-
руючій цілі з місця. Після
цього також з прицілом або
прицілом-дублером прямою
наводкою розрахунки вели
вогонь по вертольотах вог-
невої підтримки та по броне-
транспортерах.

Кращі навички у бойовій
роботі з озброєння зенітної

ракетної самохідної установ-
ки 2С6 “Тунгуска” та злаго-
дженість дій під час виконан-
ня задач підготовчих стрільб
показав зенітний ракетно-
артилерійський взвод, де ко-
мандиром гвардії лейтенант
Данило Рощин. Кращим екі-
пажем виявився також екі-
паж гвардії лейтенанта Да-
нила Рощина. Командир зве-
деної зенітної ракетно-арти-
лерійської батареї гвардії ка-
пітан Сергій Варагян відзна-
чає бойову роботу команди-
ра зенітної ракетної самохід-
ної установки старшого сол-
дата Володимира Мальова-
ного. Його екіпаж виявився
під час стрільби одним із
найкращих.

– За тактичні навчання з
підготовчою стрільбою зве-
дена зенітна ракетно-арти-
лерійська батарея 30-ої
окремої гвардійської механі-
зованої бригади отримала
оцінку “добре”. Новоград-

волинські зенітники показа-
ли себе найкраще серед зе-
нітних ракетно-артилерійсь-
ких підрозділів 8-го армійсь-
кого корпусу, – сказав на-
чальник протиповітряної
оборони управління корпусу
полковник Сергій Кочмар.

Варто зауважити, що вос-
таннє дивізіон залучався до
проведення подібних тактич-
них навчань у вересні 2010
року на полігоні Чауда (Авто-
номна Республіка Крим).
Цього ж року, в ході баталь-
йонних навчань, що розпоч-
нуться наприкінці червня, ві-
зьме участь один із зенітних
ракетно-артилерійських взво-
дів, а у вересні планується за-
лучення зенітної ракетної ба-
тареї, озброєної ЗРК 9К33М3
“Оса-АКМ”, до проведення
тактичних навчань з бойовою
стрільбою знову ж таки на
полігоні Чауда.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Конференція стала приєм-
ною і довгоочікуваною подією
для всієї військово-медичної
громади країни. Чому вона та-
ка важлива і чому зі всіх куточ-
ків держави було обрано саме
Слобожанщину? Відповідь на
це запитання я отримав від
одного з ініціаторів створення
такої громадської організації
– полковника медичної служ-
би запасу Олександра Мали-
ша.

– Коли йдеться про війсь-
кову медицину, одразу згаду-
єш ім’я Миколи Івановича Пи-
рогова – видатного хірурга,
вченого, організатора охоро-
ни здоров’я на театрі воєнних
дій. Втім, першим його вчите-
лем була не менш видатна
людина – професор Єфрем
Йосипович Мухін, якого вва-
жають піонером російської
травматології. Доктор хірургії,
анатомії та фізіології, судової
медицини та медичної поліції
був уродженцем Чугуєва. Тож
зібратися саме тут було логіч-
ним для нашої молодої органі-
зації, – пояснив він.

До речі, передумовою про-
ведення зборів стала плідна
попередня робота щодо згур-
тування військових медиків
країни. Керівнику організацій-
ного ядра Олександру Мали-
шу довелося особисто об’їз-
дити майже всю Україну, по-
спілкуватися з діючими війсь-
ковими медиками, офіцерами
медичної служби запасу з біль-
шості регіонів. Паралельно на
місцях розглядалися проекти
щодо створення обласних
осередків громадської органі-
зації. Результатом такої копіт-
кої роботи й стала ця конфе-
ренція.

Основні питання, що обго-

ворювалися на заході, були
напряму пов’язані з посилен-
ням турботи про лікарів у по-
гонах та військових пенсіоне-
рів у цілому.

У зв’язку з реформуванням
Збройних Сил України, знач-
ною перебудовою галузі охо-
рони здоров’я, десятки війсь-
кових госпіталів та тисячі по-
сад військових лікарів було
скорочено. З’явився пара-
докс: люди, які мають великий
досвід практичної роботи, на-
копичені знання, вимушені
звикати до цивільного життя. У
народному господарстві їм
просто не знайшлося належ-
ного місця! У цивільному сек-
торі системи охорони здоро-
в’я є власні кадри медиків, на-
вчальні заклади тощо. І це ду-
же добре. Але у державному
інституті зовсім не передбаче-

ний соціальний та правовий
захист фахівців із досвідом ро-
боти у військовій медицині!

– Наведу простий приклад.
Коли військовий лікар вихо-
дить на пенсію у працездатно-
му віці і влаштовується на ро-
боту лікарем у районну лікар-
ню, то його роки військового
стажу не зараховуються. Ця
проблема з’явилася через
юридичні упущення вітчизня-
ного законодавства. Донести
ці питання до відповідальних
за цю справу осіб і до суспіль-
ства й намагатиметься наша
організація, – розповів учас-
ник конференції з Харкова
Олег Люлько.

Та це – лише тільки верхів-
ка великого айсбергу… Кожен
лікар знає, що загальний стаж
роботи з людьми дуже суттє-
во відображається на спеціа-
льних надбавках. І коли війсь-
кові роки не зараховуються до
трудової книжки, люди з ака-
демічними дипломами, іноді з
бойовим досвідом втрачають
чималі кошти, а тут вже про-
сліджується соціальна не-
справедливість.

Інший приклад: якщо лікар
оборонного відомства раніше
викладав спеціальні дисциплі-
ни курсантам чи офіцерам, то
після звільнення у запас він
втрачає право передавати ці
знання студентам цивільних
вузів. Доводиться проходити
перенавчання, оббивати по-
роги чиновників та отримува-
ти дозволи у Міністерстві охо-
рони здоров’я. І кандидатські
чи докторські наукові ступені
зовсім не захищають вчораш-
ніх офіцерів від бюрократів від
медицини.

За результатами роботи
конференції всі делегати прий-

няли одностайне рішення про
необхідність створення цент-
рального комітету та осеред-
ків громадської організації
імені М.І. Пирогова по всій
державі. Головою об’єднання
“Військова медицина України”
обрано Олександра Малиша,
а його заступником – Володи-
мира Біленького.

Слід сказати, що Чугуїв є
батьківщиною й іншої видат-
ної постаті – художника Іллі
Рєпіна. Тому, користуючись
нагодою, учасники конферен-
ції побували у художньо-ме-
моріальному музеї великого
митця, на деякий час занури-
лися у Слобожанську приро-
ду, яка надихала та продовжує
надихати багатьох відомих
людей.

Дмитро Горбунов.
м. Чугуїв.

КОНФЕРЕНЦІЇ

На штурм 
бюрократичних висот

У місті Чугуїв, що на Харківщині, відбулася установча
конференція з приводу створення Всеукраїнської гро-
мадської організації імені М.І. Пирогова. На конферен-
цію, де обговорювалися питання військової медицини,
з’їхалося понад 100 військових медиків із 16 областей
України. Активно долучилися до справи не лише діючі
офіцери-медики, а й ті, хто вже зняли військові одно-
строї, але залишилися у військовій медицині.

НАШІ СУСІДИ

ГГввааррддііййцціі   ггооттууююттььссяя  
дд оо   іі сс пп ии тт уу   пп оо лл іі гг оо нн оо мм   ЧЧ аа уу дд аа

Воїни-зенітники 30-ої окремої гвардійської механі-
зованої бригади 8-го армійського корпусу Сухопутних
військ, якою командує гвардії полковник Олександр
Нестеренко, повернулися до Новоград-Волинського, в
пункт постійної дислокації, з Житомира після 10 днів
перебування в 240-му Центрі підготовки підрозділів.
Повернулися, як то кажуть, не на щиті, а з щитом, тоб-
то – із перемогою. Перемогою у змаганнях із іншими
зенітниками. Разом із колегами з Гончарівського та Бі-
лої Церкви особовий склад зенітного ракетно-артиле-
рійського дивізіону, де командиром гвардії підполков-
ник Олександр Протасюк, брав участь у тактичних на-
вчаннях з підготовчою стрільбою.

На півтора тижні грізна зброя протиповітряної
оборони, позиції та класи для підготовки військо-
вої частини стали атрибутами навчальних зборів
із першокурсниками Донецького військового лі-
цею з посиленою фізичною підготовкою. До за-
нять було залучено близько півтори сотні майбу-
тніх захисників Вітчизни. А пройшов захід вже
традиційно у Донецькому зенітному ракетному
полку Повітряного командування “Центр”, яким
командує полковник Олег Василенко.

За попередньою домовленістю із командуван-
ням частини начальник ліцею полковник Петро
Вишневський організував життя вихованців за
всіма правилами служби солдатів-строковиків.
Від підйому до відбою юнаки діяли за розкладом
занять роти молодого поповнення. Всі військові
дисципліни, що мають опанувати новобранці, ус-
пішно засвоїли й допризовники.

До речі, аби умови навчання максимально на-
близити до армійських, більшість практичних за-
нять з ліцеїстами проводили командири  підроз-
ділів полку, а не їхні офіцери-вихователі.

Декілька днів поспіль хлопці з літерами “Л” на
погонах провели у розташуванні першого дивізіо-
ну полку. Там командир підрозділу підполковник
Микола Маламен ознайомив гостей з особливо-
стями охорони повітряного простору України. Пі-
сля кількох занять на зенітних ракетних комплек-
сах типу “Бук-М1” офіцер особисто прийняв за-
ліки зі знання характеристик озброєння.

– На заняттях у парку бойових машин та на
“буківських” позиціях у хлопців просто горіли очі.
Жодне теоретичне заняття у наших сучасних
класах не приведе до такої реакції та зацікавле-
ності. Результати зборів просто вражають – 80%
відмінних оцінок. Дуже дякую офіцерам та пра-
порщикам частини за добре розуміння необхід-
ності виховання майбутніх офіцерів вже у цьому
віці, – зауважив полковник Петро Вишневський.

Варто сказати, що з перших днів навчальних
зборів у полку ліцеїсти стали активно цікавитися
питанням, у якому вузі можна стати офіцером-
зенітником. А вже до кінця основної частини за-
ходу, польових занять у першому дивізіоні, біль-
шість курсу вже знала про всі умови навчання у
профільному ВНЗ – Харківському університеті
Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба.

– Мій батько – колишній офіцер, служив у ін-
женерних військах. Раніше я теж бажав займати-
ся розмінуванням. Однак тепер я налаштований
лише на вивчення зенітних установок, комплек-
сів ППО. До того ж мені дуже сподобався краси-
вий синій однострій, – зізнався ліцеїст Олексій
Ситнік.

Після вивчення роботи чергових сил полку та
обслуг “Бук-М1” у “господарстві” підполковника
Миколи Маламена хлопцям було дозволено по-
знайомитися з роботою основних служб управ-
ління полку та спуститися на декілька метрів під
землю – у розташування командного пункту.
Там, звичайно, ліцеїсти змогли побачити лише
те, що могли їм показати господарі, тобто план-
шетів із повітряною обстановкою та екранів вони
цього разу не побачили. Нічого, встигнуть поба-
чити під час навчання у ХУПС!

– Сподіваюсь через певний час побачити ко-
гось із цих юнаків вже з офіцерськими погонами.
Можливо, хтось обере шлях саме до зенітних ра-
кетних військ Повітряних Сил. У будь-якому разі
це десятиденне “стажування” у нас дозволить
юнакам називатися справжніми воїнами- зеніт-
никами. Двері полку завжди будуть відкриті для
вихованців ліцею та інших навчальних закладів,
що виховують патріотів, – висловив думку полко-
вник Олег Василенко.

Дмитро Луганський.
м. Донецьк.

ВИХОВАННЯ На бойових позиціях – ліцеїсти
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– Товаришу полêовниê,
сьогодні êурсанти- випусê-
ниêи Харêівсьêого універ-
ситету Повітряних Сил іме-
ні Івана Êожедуба вже готу-
ються до державних іспи-
тів. Чи готові війсьêа прий -
мати поповнення? Чи є ва-
êантні місця для молодих
лейтенантів? 

– 17 червня 2011 року з Ха-
рківського університету Пові-
тряних Сил випускаються
більше як 200 лейтенантів. Не
усі вони будуть призначені до
військових частин Повітряних
Сил. Майже п’ята частина ви-
пуску спланована до призна-
чення до військових частин
Сухопутних військ Збройних
Сил України. В основному це
випускники факультету про-
типовітряної оборони Сухопу-
тних військ. Декілька молодих
лейтенантів прийдуть до Вій-
ськово- Морських Сил Зброй-
них Сил України.

Дуже скоро випускники по-
повнять лави офіцерського
корпусу і будуть відігравати
значну роль при вирішенні
питань підтримання бойової
готовності, підвищення рівня
бойової підготовки, експлуа-
тації озброєння та техніки,
організації служби військ і ви-
ховання особового складу.

Військова служба у Зброй-
них Силах України вимагає
від кожного з них вміння за-
діяти особисті ресурси для
професійного виконання по-
садових обов’язків, вихован-
ня підлеглого особового
складу, ефективного викори-
стання озброєння та військо-
вої техніки. Кожен з них подо-
лав нелегкий шлях п’ятиріч-
ного навчання, але до само-
стійної роботи як офіцер го-
товий лише теоретично.

Усі випускники признача-
ються в частини Повітряних
Сил на вакантні посади відпо-
відно до набутого фаху та рів-
ня освіти. В Повітряних Силах
Збройних Сил України робота
щодо зустрічі, прийняття,
розміщення та введення до
строю, розпочата ще у грудні
минулого року. 

Командири військових час-
тин визначили свої потреби
щодо випускників та подали
дані до Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України. Їх заявки узагальню-
вались та склали основу Пла-
ну розподілу випускників,
який затвердив командувач
Повітряних Сил Збройних Сил
України у січні 2011 року. 

Відповідно до цього плану
в лютому до вищих навчаль-
них закладів були направлені
переліки конкретних посад
для призначення випускників,
на які з урахуванням рейтингу
та сімейних обставин було
сплановано їх призначення.

Червень –  найгарячі-
ша пора у вищих військо-
вих навчальних закла-
дах України. Адже саме
зараз у вузах працюють
Державні екзаменаційні
комісії, а майбутні випус-
кники паралельно готу-
ються як до іспитів, так і
до урочистостей з нагоди
випуску. Втім, що на них
чекає завтра? Про це та
інше в інтерв’ю із на ча -
ль ником управ лін ня осо -
бо во го скла ду –  за сту п -
ником на ча ль ни ка шта бу
Ко ман ду ван ня ПС ЗС
Укра ї ни полковником
Віктором Пле с ним.

ІНТЕРВ’Ю

Кандидат на золоту медаль та Пре-
зидентсьêий стипендіат четвертоêурс-
ниê сержант Володимир Кіляр буêва-
льно у повітрі зустрів свій 21-й день
народження. Найêращим подарунêом,
яêий зробила для ньоãо доля, було ус-
пішне виêонання ним самостійноãо
польоту на вертольоті Мі-8МТ. На ви-
сотах до 1000 метрів молодший êо-

мандир здійснив політ по êолу, у зада-
ну зону та відпрацював усі ввідні ін-
струêторів. Лише з подоланням цьоãо
важливоãо рубежу він може називати-
ся справжнім льотчиêом.

Майбутній льотчиê виріс у простій
родині. Йоãо батьêо, Олеêсандр Во-
лодимирович, усе життя працює ря-
довим лісниêом, а мати, Жанна Бо-
рисівна, зараз веде домашнє ãоспо-
дарство. У Володимира ще є старша
сестра Оленêа, яêа здобуває фах
еêономіста. Професії інших родичів
таêож дуже далеêі від армійсьêої
сфери. Чому ж він обрав стежу війсь-
êовоãо льотчиêа? Відповідь прихо-
дить сама по собі, êоли дізнаєшся
про місцевість, де народився і виріс
êурсант Кіляр.

Місто Броди Львівсьêої області,  яêе
ще неофіційно називають містом вер-
толітниêів, є малою батьêівщиною Во-
лодимира. Там дислоêується одна з
небаãатьох авіаційних частин Сухопут-
них війсьê. Оêрім польотів за планом
бойової підãотовêи, у цій частині пе-
ріодично проходять навчально-трену-
вальні збори, зоêрема – і черãових ро-
тацій 56-ãо оêремоãо вертолітноãо за-
ãону Збройних Сил Уêраїни Місії ООН у
Ліберії.

Не важêо здоãадатися, що дитинст-
во та юнацьêі роêи Володі промайнули
під роêіт двиãунів ãвинтоêрилів сім’ї

Міля. Найулюбленішим заняттям стало
зазирання за війсьêовий парêан та пе-
реãляд своєї êолеêції зірочоê, офіцер-
сьêих êоêард, іншої авіаційної атрибу-
тиêи. Поступово це захоплення небом
трансформувалося у свідому мрію про
долю війсьêовоãо льотчиêа.

Хоча бажання бути пілотом завжди
було на першому місці, та все ж юнаê

не обмежував себе вивченням лише
точних науê, яêі необхідні для вступу
до видовоãо вузу у Харêові. У середніх
êласах він аêтивно займався волейбо-
лом. У свої 13 роêів здобув ІІІ дорос-
лий розряд та титул чемпіона району.
А пізніше юнаê захопився естрадним
та оперним співом, відвідував хоровий
êолеêтив міста Броди. Три роêи по-
спіль йоãо прізвище було серед лау-
реатів районних, місьêих та обласних
пісенних êонêурсів. Старшоêласниêом
він навіть спробував себе у ролі êом-
позитора та поета.

Апофеозом творчої роботи юної об-
дарованості стали два сольних альбо-
ми Володимира Кіляра “Шêільні êані-
êули” та “Небесне натхнення”, а таêож
виступ у Львівсьêому оперному театрі.
Звичайно ж, йоãо пісні не потрапили
на рейтинãові радіостанції, їх почули
лише друзі і земляêи. В іншому б ви-
падêу замість війсьêовоãо льотчиêа Кі-
ляра ми би знали про зірêу естради із
цим же прізвищем. У будь-яêому разі,
ця діяльність дозволила юнаêові твер-
до повірити у свої сили.

Коли у 2007 році Володимир оста-
точно вирішив вступати до Харêівсьêо-
ãо університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба, батьêи тільêи пораду-
валися за сина.

На шляху до здобуття війсьêової
освіти хлопець був і залишається у пе-

рших рядах. На друãому êурсі він став
êомандиром навчальної ãрупи вертолі-
тниêів і носить поãони сержанта. На
третьому році навчання він отримував
стипендію Верховної Ради Уêраїни, а
останній ріê ãордо носить звання Пре-
зидентсьêоãо стипендіата.

До речі, війсьêовий однострій не
приховав творчі здібності Володі. Спо-
чатêу він, яê і всі молоді люди, трохи
соромився проявляти емоції перед ве-
лиêою аудиторією. Командири теж до-
вãо не знали про йоãо успіхи на сцені.
Втім, участь у першому ж êонêурсі са-
модіяльності на льотному фаêультеті
проявила неабияêий талант êурсанта.
У результаті цьоãо наприêінці першоãо
êурсу він став солістом воêальної ãру-
пи університету “Форсаж”. Зãодом
наївні ліричні пісні шêільних роêів у йо-
ãо репертуарі змінилися на патріотичні
з присмаêом романтиêи неба. А ще за
чотири роêи життя на Слобожанщині
він навчився ãрати на деêільêох струн-
них інструментах.

Своїми наставниêами Володимир
вважає заступниêа начальниêа фаêу-
льтету підполêовниêа Олеêсандра Бо-
вта, льотчиêа-інструêтора 203-ої на-
вчальної авіаційної бриãади майора
Олеãа Коцаря, художньоãо êерівниêа
ãурту “Форсаж” êапітана Дмитра Конд-
ратенêа, а таêож баãатьох інших, хто
допомаãає йому отримати фах війсь-
êовоãо авіатора.

Від початêу êрайньої льотної праê-
тиêи у êвітні поточноãо роêу êомпози-
тор у поãонах написав три нові пісні, і
всі – про авіацію чи п’ятий оêеан. Вони
увійдуть до новоãо альбому з робочою
назвою “Посвячені небом”. Збірниê
буде заêінчено до êінця жовтня 2011
роêу – часу, êоли випусêатимуться
льотчиêи у цьому видовому навчаль-
ному заêладі.

Попереду у сержанта Володимира
Кіляра – підãотовêа до сêладання дер-
жавних іспитів з льотної підãотовêи у
Чуãуєві, інші випусêні випробування та
урочиста мить, êоли перед заãальним
строєм університету пролунає êоман-
да: “Лейтенант Кіляр, для отримання
диплома до трибуни!”

–  Нещодавно у мене з’явилася но-
ва мрія, – поділився найпотаємнішим
майбутній війсьêовий льотчиê Володи-
мир Кіляр. – Під час ритуалу випусêу з
університету я дуже хочу заспівати де-
êільêа своїх та популярних пісень про
пілотів, але таê, щоб той день запам’я-
тався на все життя, і – не лише одному
мені. Часу на реалізацію цьоãо проеê-
ту у мені чимало. Тому зроблю все мо-
жливе, аби подарувати людям деêіль-
êа приємних хвилин!

Дмитро Горбунов.
м. Чугуїв.

Фото автора.

Цими літніми спекотними днями на військовому аеродромі Чугуїв у само-
му розпалі – льотна практика у курсантів-випускників Харківського універ-
ситету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба. Кожна мить цього щасливого
періоду, який в авіації називають становленням на крило, запам’ятається
майбутніми льотчиками та штурманами. Принаймні, один із підкорювачів
неба ці червневі польоти точно ніколи не забуде…

ЗЗаа  шшттууррввааллоомм  ––  ммооллооддиийй  ммииттееццьь
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Сьогодні проект наказу Міністра
оборони України про призначення ви-
пускників Харківського університету
Повітряних Сил погоджений команду-
вачем Повітряних Сил Збройних Сил
України та начальником Генерального
штабу – Головнокомандувачем
Збройних Сил України і поданий на
підпис Міністру оборони України.

З метою якісного прийняття, розмі-
щення та введення до строю випуск-
ників військових навчальних закладів
командувачем підписаний відповідний
наказ, в якому визначені завдання ко-
мандирам з’єднань, військових час-
тин, керівникам структурних підрозді-
лів Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України. До кожної вій-
ськової частини управлінням особово-
го складу доведено прізвища лейте-
нантів, посади, на які вони прибудуть,
та їх сімейний стан.

У з’єднаннях та військових частинах
Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, в які призначаються випускники,
відпрацьовані та затверджені Плани
роботи з підготовки до зустрічі, при-
йому, розміщення та введення в стрій
випускників військових навчальних за-
кладів у 2011 році. У цих планах пе-
редбачені питання зустрічі, розміщен-
ня офіцерів-випускників, проведення
з ними індивідуальних бесід, заходи із
забезпечення житловими приміщен-
нями, надання допомоги у працевла-
штуванні дружин, розміщенні дітей у
дитячих садках та інші. 

Командири військових частин зна-
ють молодих офіцерів, які призначені
у їх частини, та готові до їх прибуття. 

До кожного випускника буде при-
кріплено наставника для допомоги
йому не тільки в опануванні посади, а
й у вирішенні питань соціально-побу-
тового характеру. 

Після прибуття офіцера до військо-
вої частини командир особисто про-
водить з ним бесіду про перспективи
подальшої служби, коротко знайомить
з основними завданнями Повітряних
Сил,  військової частини та підрозділу,
до якого він прибув, і відрекомендо-
вує молодого офіцера особовому
складу підрозділу, наставнику. 

Необхідно, щоб молодий офіцер у
перші дні йшов на службу з бажанням
проявити себе з кращого боку, праце-
любним та високопрофесійним фахів-
цем. Кожен командир повинен відпо-
відно до вимог командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил України, допо-
могти йому у вирішенні основного пи-
тання щодо забезпечення житлом, а у
разі необхідності і в працевлаштуванні
дружини та влаштуванні дітей у дитя-
чому садку.

Усі випускники будуть своєчасно

зараховані до списків особового скла-
ду частини, приймуть справи та посаду
та кожному заведуть службову картку.

– ХÓПС готує фахівців далеêо не
за всіма спеціальностями, яêі є у
Повітряних Силах Збройних Сил
Óêраїни. Чи відомо сьогодні, сêіль-
êи молодих офіцерів з інших ВВНЗ
одягне синій однострій?

– Дійсно, хоча Харківський універ-
ситет Повітряних Сил є основним по-
стачальником військових кадрів для
Повітряних Сил, він не готує фахівців
виховної роботи, тилу, військових фі-
нансистів, військових медиків, фахів-
ців служби радіоелектронної бороть-
би, інженерної служби та інших.

Проблема укомплектованості пер-
винних посад гостро стоїть не лише в
Повітряних Силах, тому у військових
частинах ПС очікується прибуття  ли-
ше 72 молодих лейтенантів-випускни-
ків інших військових навчальних за-
кладів. 

У цьому році випускники усіх вищих
військових навчальних закладів Мініс-
терства оборони України та військо-
вих навчальних підрозділів ВНЗ були
розподілені пропорційно відповідно
до існуючих потреб.  Також було вра-
ховано вимоги Орієнтовного плану
розподілу випускників (тактичного рі-
вня) вищих військових навчальних за-
кладів та військових навчальних під-
розділів вищих навчальних закладів у
2011 році, затвердженого начальни-
ком Генерального штабу – Головноко-
мандувачем Збройних Сил України 23
березня 2011 року.

– Безперечно, Ви простежуєте
êар’єрний шлях випусêниêів мину-
лого роêу. Чи є молоді офіцери, êо-
трі до завершення першого êонт-
раêту достроêово були звільнені в
запас? З яêих причин це сталося?

– Звичайно, кожен випускник, який
прибув до військової частини Повітря-
них Сил Збройних Сил України, не за-
лишений без уваги.

З числа молодих офіцерів, які про-
ходять службу у військових частинах
Повітряних Сил, понад 70 офіцерів
обіймають посади із штатно-посадо-
вою категорією “майор” та близько
450 офіцерів із штатно-посадовою ка-
тегорією “капітан”. Протягом 2010 ро-
ку близько 230 молодих офіцерів, ви-
пускників 2006- 2009 років, призначе-
но на вищі посади, з них зі штатною
посадовою категорією “майор”, “капі-
тан” – 172.

Про ефективність службової діяль-
ності молодих офіцерів протягом року

свід-
чить

результат
їх щорічно-

го оцінюван-
ня. За підсумка-

ми 2010 року бли-
зько 40%  молодих

офіцерів рекомендо-
вані до зарахування в

Резерв для просування по
службі. Це досить не пога-

ний показник, що свідчить
про наполегливість та бажан-
ня проходити військову служ-
бу. 

З метою вивчення процесів
адаптації випускників до слу-
жбової діяльності у військах
протягом перших 6 місяців
управлінням виховної та соці-
ально-психологічної роботи
Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України
проводилося анкетування
офіцерів-випускників 2010
року.

У ході дослідження вивчалося пи-
тання, за якими напрямами службової
діяльності молоді офіцери вважають
себе найбільш підготовленими та оці-
нювався рівень психологічної готовно-
сті до виконання завдань за призна-
ченням.

Отримані результати засвідчили,
що молоді офіцери досить впевнені у
рівні підготовки, отриманої ними у
ВВНЗ, мають високий рівень самооці-
нки щодо психологічної та професій-
ної готовності до виконання завдань
за призначенням. Крім того, дослі-
дженням встановлено, що в цілому
випускники задоволені умовами орга-
нізації своєї службової діяльності
(84,5% опитаних). 

Майже половина випускників впев-
нено планують проходити військову
службу щонайменше до набуття права
на пенсійне забезпечення. Ще чверть
остаточно не визначились зі своїм
майбутнім і мають наміри проходити
військову службу лише протягом од-
ного, двох контрактів. Решта військо-
вослужбовців не дали чіткої відповіді
про свої плани. 

Частка молодих офіцерів, які мають
бажання якнайшвидше звільнитись, у
порівнянні з минулими роками значно
зменшилась. Так, протягом 2009
року близько 40 молодих офіцерів, які
не вислужили перший контракт, звіль-
нено, у тому числі 1 випускник 2009
року, у 2010 році – вдвічі менше (з них
2 випускники 2010 року), у 2011 році
майже втричі. 

В основному звільнення офіцерів
відбувались через сімейні обставини,
за станом здоров’я та у зв’язку з сис-
тематичним невиконанням  умов конт-
ракту військовослужбовцем.

– Не таê давно ми писали про
те, що у війсьêові частини Повітря-
них Сил Збройних Сил Óêраїни
приймають на війсьêову службу за
êонтраêтом десятêи офіцерів запа-
су. Чи збережеться ця тенденція
після того, яê Верховна Рада Óêраї-
ни прийняла Заêон, êотрим êіль-
êість війсьêовослужбовців була де-
що зменшена? Чи є шанс у моло-
дих людей, êотрі в цивільних ВНЗ
отримали підготовêу за програмою
офіцерів запасу одягти війсьêовий
однострій?

– На сьогодні прийняття Закону ще
не вплинуло на тенденцію активного
прийняття на військову службу офіце-
рів запасу. Безумовно, задеклароване
зменшення загальної чисельності вій-
ськовослужбовців буде суттєвим фак-
тором щодо зменшення кількості не-

укомплектованих посад офіцерського
складу. Але на теперішній час випуск-
ники вищих військових навчальних за-
кладів не можуть покрити й п’ятої час-
тини вакантних первинних посад офі-
церського складу, внаслідок чого ви-
никає питання пошуку альтернативних
шляхів збільшення рівня укомплекто-
ваності офіцерських посад. Одним з
таких шляхів є прийняття офіцерів за-
пасу в добровільному порядку на вій-
ськову службу за контрактом. Тому
цей напрямок роботи у Збройних Си-
лах України є одним з пріоритетних.

У Повітряних Силах  це питання за-
лишається актуальним та перспектив-
ним. Жодне звернення офіцерів запа-
су до військових частин щодо прийн-
яття їх на військову службу не залиша-
ється без уваги, навіть за умови відсу-
тності у військовій частині, до якої
звертається офіцер запасу, потреби у
таких фахівцях. Доповідь про цих кан-
дидатів подається до управління осо-
бового складу штабу Командування
Повітряних Сил без зазначення поса-
ди. На підставі такої доповіді офіцера-
ми управління спільно з начальниками
відповідних родів військ вивчаються
дані щодо освіти, проходження війсь-
кової служби та набутого досвіду. За
результатами кандидату пропонують-
ся вакантні посади, які відповідають
його фаху або набутому досвіду, че-
рез командування військової частини
або військовий комісаріат, де він пе-
ребуває на військовому обліку. 

З метою прискорення оформлення
матеріалів для прийняття офіцерів за-
пасу на військову службу Командуван-
ням Повітряних Сил Збройних Сил
України ініційовано та за сприянням
Головного управління особового
складу Генерального штабу Збройних
Сил України вирішено питання про не-
доцільність проходження матеріалів
на кандидатів для Повітряних Сил че-
рез Командування Сухопутних військ,
а також впроваджено надання допові-
дей про відібраних кандидатів з вико-
ристанням засобів АСУ “Дніпро”. Це
забезпечило зменшення терміну офо-
рмлення необхідних документів для
прийняття офіцерів запасу на військо-
ву службу наказами Міністра оборони
України більше ніж на місяць. Для удо-
сконалення роботи у військових час-
тинах Повітряних Сил щодо прийняття
офіцерів запасу на військову службу
управлінням особового складу відпра-
цьовано та доведено до військових
частин розпорядження командувача
Повітряних Сил з визначенням алго-
ритму прийняття на військову службу
та зразками документів, які оформ-
лює військова частина. 

Також робота з прийняття офіцерів
запасу на військову службу в значній
мірі активізована і військовими части-
нами, які налагодили взаємодію з міс-
цевими періодичними виданнями та
надають оголошення про перелік  ва-
кантних посад офіцерського складу.
На всіх контрольно-перепускних пунк-
тах військових частин розміщені ого-
лошення про наявність вакантних по-
сад та наявність на офіційному сайті
Міністерства оборони України сторін-
ки щодо порядку прийняття на війсь-
кову службу за контрактом осіб офі-
церського складу з зазначенням елек-
тронної адреси сайту, електронної по-
штової скриньки та номерів контакт-
них телефонів. Між військовими час-
тинами та міськими (районними) вій-
ськовими комісаріатами налагоджена
тісна взаємодія з вивчення офіцерів
запасу, які виявили бажання проходи-
ти військову службу.

За результатами цієї роботи вже з
початку року до військових частин По-
вітряних Сил Збройних Сил України
прибуло 54 офіцери, у порівнянні з
аналогічним періодом минулого року
– лише 42.

В умовах сьогодення зменшення
чисельності особового складу Зброй-
них Сил України не забезпечить 100%
укомплектованості посад офіцерсько-
го складу, тому шанс бути прийнятим
на військову службу залишається,
цього ніхто поки що не збирається
скасовувати. 

Спілкувався Віктор Гедз.
“Крила України”.

Що чекає на лейтенантів?
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Виктор Андреевич Россо-
шанский родился 10 июня
1951 года в семье рабочего в
селе Дунаевка Минводского

района Ставропольского
края. После окончания сред-
ней школы юноша пошёл ра-
бочим на Запорожский арма-
турный завод, а параллельно
учился летать в местном
учебном авиационно-трени-
ровочном центре на само-
лете Л-29.

Лётное обучение Виктор
решил продолжить в Кинель-
Черкасском УАЦ и Кирова-
бадском отдельном учеб-
ном полку на самолете
МиГ-17. В 1971 году он экс-
терном окончил Ейское
высшее военное авиацион-
ное училище лётчиков и по-
лучил звание “лейтенант”.
Для дальнейшего прохож-
дения службы молодого
офицера направили в Лени-
нградский военный округ
(город Пушкин), потом – го-
род Смуравьево под Пско-
вом, затем станция Степь в
Забайкалье, где он осваи-
вал новейший на то время
самолет МиГ-27.

Но мечта летать ещё вы-
ше, быстрее, лучше, осваи-
вать самые современные
самолёты не давала покоя.
Она и привела Виктора Анд-
реевича в Центр подготовки
лётчиков-испытателей в го-
роде Ахтубинске. После
окончания обучения в
Центре майор Россошанс-
кий был направлен в 3-е лё-
тное управление 8-ого Го-
сударственного научно- ис-

следовательского института
в город Феодосия, где про-
ходила испытания авиацион-
ная техника морского назна-

чения. Главным направлени-
ем деятельности лётно-ис-
пытательной эскадрильи, в
которую попал Россошанс-
кий, к тому времени было ис-

пытание самолёта вертикаль-
ного взлёта и посадки Як-38.
Виктор Андреевич в кратчай-
ший срок овладел этой свер-
хсложной машиной и прово-
дил её лётные испытания не-
посредственно на палубе ко-
рабля.

Вообще за период лётно-
испытательской деятельнос-
ти он освоил почти 45 типов
самолётов и вертолётов. Без
отрыва от службы заочно в
1984 году Виктор Россошан-
ский окончил Ленинградский
институт авиационного при-
боростроения. Активное уча-
стие принимал в испытаниях
корабельных самолётов Су-
27К и Су-25 УТГ. В числе пе-
рвых выполнял посадки на
авианосец “Адмирал Кузне-
цов” на самолёте Су-27К.

– В начале апреля 1992
года, – вспоминает Виктор
Андреевич, – начальник Го-
сударственного авиационно-
го научно-испытательного
центра поставил мне и пол-
ковнику Владимиру Кондау-
рову задачу прибыть на вер-
толёте в Саки в распоряже-
ние тогдашнего заместителя
командующего Военно-Воз-

душными Сил Украины гене-
рал-майора Я. Скалько. Из
Сак втроем полетели в Вин-
ницу. Во время полёта гене-
рал-майор Я. Скалько прояс-
нил ситуацию. Перед нами
стояла задача: отобрать лёт-
чиков для выступления в
Америке в авиационных шоу.
Задача по формированию
двух групп лётчиков-пилота-
жников, поставленная коман-
дующим, была выполнена в
срок. И вскоре наши соколы
показывали свою великолеп-
ную выучку и боевую мощь
ВВС Украины на 22 аэродро-
мах США и Канады. Выступи-
ли хорошо, команда отмети-
лась. Ни на одном шоу мы не
опозорили наш сине-жёлтый
флаг. У меня было такое впе-
чатление, что даже железо
прониклось ответственнос-
тью. Это было ощущение об-
щего монолита: люди и тех-
ника. Скажу откровенно, что
наша группа понравилась
представителям диаспоры и
простым американцам.

В Америке Россошанский
впервые увидел выступления
пилотажных групп ВВС США
“Грозовые птицы” на самоле-

тах F-16 и ВМС США “Голу-
бые ангелы” на самолетах
F-18. Выступления очень
впечатлили Виктора Андрее-
вича. И именно эти впечатле-
ния повлияли на дальнейшее
развитие идеи о создании
пилотажной группы в Украи-
не. Но воплотить её в жизнь
оказалось не так просто. Бо-
лее трёх лет кропотливой ра-
боты стали фундаментом, на
котором и базировалась ме-
чта, воплощённая в жизнь.
Сначала был “ромб” – четвё-
рка МиГ-29, в состав кото-
рой, кроме Виктора Андрее-
вича, вошли полковники
В.Топонарь и С.Дудкин, под -
полковник Э. Сотников. В со-
ставе шестёрки к ним присо-
единились полковник П.Ко-
ролёв и подполковник С.Ко-
валёв. В 1998 году произош-
ла беда – во время выполне-
ния посадки погиб первый
“солист” группы полковник
С.Дудкин. Со временем пе-
рестал выполнять полёты по
состоянию здоровья, а позже
и уволился из рядов Воору-
жённых Сил Украины полков-
ник П.Королёв.

За время своего сущест-
вования группа получила
чрезвычайную популярность
не только у нас, но и за гра-
ницей. Её уникальность сос-
тояла в том, что на серийных
боевых самолётах в мире то-
гда выступало всего 5 пило-
тажных групп: 2 – в США, 2 –
в России и наши “Украинские
соколы”. Другие пилотажные
группы использовали лёгкие
учебно- тренировочные са-
молёты. Благодаря высокому
мастерству и высокому уров-
ню лётной подготовки всех
лётчиков-испытателей, коли-
чество тренировочных полё-
тов эскадрильи было значи-
тельно меньшим в сравнении
с аналогичными заграничны-
ми группами. При этом зре-

10 июня свой 60-летний юбилей отмечает один
из самых известных украинских лётчиков – пол-
ковник запаса Виктор Россошанский, в недалё-
ком прошлом – заместитель начальника Государ-
ственного авиационного научно- испытательного
центра ВС Украины по лётной работе, а сегодня –
пилот самого большого в мире военно-транспорт-
ного самолёта Ан-124 “Руслан”. Это – поистине
уникальный и удивительный человек! Военный
лётчик- испытатель 1-ого класса, ведущий пилота-
жной группы “Украинские соколы”, кавалер ор-
денов Красного Знамени, Красной Звезды, “За
службу Родине в ВС СССР” III степени, Богдана
Хмельницкого III степени, знаков отличия Минис-
терства обороны Украины “Доблесть и честь” и
Главнокомандующего ВВС ВС Украины “Вишкіл.
Злітаність. Відвага”…

ННееббоомм жжииввуущщииййННееббоомм жжииввуущщиийй

После первой посадки на палубу авианосца самолёта Су-27К.

1992-й год. Турне по США и Канаде.



Свято почалося з шикуван-
ня особового складу біля па-
м’ятника “Слава авіаторам”. В
урочистій обстановці були
внесені, крім Державного
прапора України, Бойовий
прапор 894-ого винищуваль-
ного авіаційного полку та вим-
пел Міністра оборони України
“За мужність та військову зви-
тягу”.

З Днем частини особовий
склад бригади привітали го-
лова Житомирської районної
державної адміністрації Анд-
рій Кулик, перший заступник
голови Новогуйвинської селищ-
ної ради (до речі, згідно із
Указом Президента України,
Новогуйвинська селищна ра-

да є шефом частини) Володи-
мир Даниленко, заступник ко-
мандира Повітряного коман-
дування “Центр” з авіації пол-
ковник Андрій Ярецький, за-
ступник директора Житомир-
ського регіонального управ-
ління “Приватбанку” Вадим

Хиля, командири частин Озе-
рненського гарнізону та пред-
ставники командування інших
авіаційних бригад. Благосло-
вив військовослужбовців час-
тини на подальші успіхи в бо-
йовій підготовці ієрей храму
святих Кирила та Мефодія
отець Димитрій.

– Говорячи про сьогодніш-
ній день частини, – зазначив
полковник В.Листопад, – не-
можливо не відзначити тих,
хто сьогодні стоїть на захисті
Батьківщини. Успіхи частини –
це завзята, самовіддана пра-
ця всіх офіцерів, прапорщиків,
сержантів, солдатів і праців-
ників Збройних Сил України.
Сьогодні мені хочеться назва-
ти прізвища військовослужбо-
вців, хто з честю виконує слу-
жбовий обов’язок, роблячи
свій внесок у справу зміцнен-
ня та підтримання славних бо-
йових традицій частини. Це –
підполковники Сергій Крав-
чук, Олексій Захарчук, Іван
Петренко й Олександр Дов-

гач, майори Олексій Замига,
Вадим Мороз, Володимир
Юрчук та Олександр Ступак,
капітани Василь Давидчук,
Костянтин Богуш і Олександр
Рачинський, старші прапор-
щики Олег Пастушенко та
Олександр Пачкурний, сер-

жант Сергій Матвійчук та ба-
гато інших.

Після урочистого мітингу,
під звуки маршу у виконанні
військового оркестру 95-ої
Житомирської окремої аеро-
мобільної бригади під диригу-
ванням начальника оркестру
– військовий диригент – стар-

шого лейтенанта Віктора Ца-
пури) підрозділи частини уро-
чистим маршем пройшли по
центральній дорозі Озерного.
Мешканці селища були при-
ємно здивовані вишколом па-
радного розрахунку, який го-
тується до параду з нагоди
20-ої річниці Незалежності
України на Хрещатику.

На майданчику біля 52-го
гарнізонного Будинку офіце-
рів свою майстерність та
вміння продемонстрували
знову ж таки військовий ор-
кестр та взвод розвідувальної
роти 95-ої Житомирської
окремої аеромобільної брига-
ди, де командиром полковник
Станіслав Чумак.

Також приємне враження

залишив виступ гурту “Жити-
чі” під керівництвом В’ячесла-
ва Свириденка. Його дуже
сподобались мешканцям се-
лища Озерне.

Андрій Жданов.
смт. Озерне.

Фото Олексія Матвійчука.
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лищный эффект от выступ-
лений “Украинских соколов”
ничуть не меньший. Украин-
ская группа выполняла такие
элементы пилотажа, кото-
рые никто, кроме неё, в ми-
ре не выполнял. Например,
“колокол” парой. Это когда
два самолёта в плотном
строю почти вертикально на-
бирают высоту, с потерей
скорости до нуля замирают
и дальше садятся на хвост,
потом опускают нос и почти
вертикально пикируют. При-
чем – абсолютно синхронно.
Очень сложным элементом
является перевёрнутый по-
лёт парой. Сложность за-
ключается в том, что пилоти-
рование в положении вниз
головой требует перестрой-
ки восприятия и отличной
координации. Во время выс-
туплений группа демонстри-
ровала практически весь пе-
речень фигур высшего и
сложного пилотажа. Причём
делала это в разных строях:
“треугольник”, “ёлка”, “лям-
бда”, “ромб”. 

Наиболее сложна для
груп пового выполнения “бо-
чка” в одной плоскости. Хотя
при наблюдении с земли со-
здаётся впечатление, что ни-
чего сложного нет. В про-
цессе её выполнения ведо-
мые, особенно крайние, вы-
полняют сложное простран-
ственное движение. На веду-
щем, которым и был всегда
Виктор Андреевич Россоша-
нский, лежала большая
ответственность относите-
льно соблюдения парамет-
ров полёта. При его любых
ошибочных действиях могут
быть созданы опасные усло-
вия пилотирования для ве-
домых, а иначе не будет зре-
лищности для зрителей. Но
допущение любых ошибок –
не для Виктора Андреевича.
Он делал выступления груп-
пы чёткими и красивыми,
чтобы все зрители были в
восторге. И поверьте, ему
это удавалось!

Несмотря на все препятс-
твия и проблемы, которые
стояли на пути, Виктор Анд-
реевич был доволен своей
работой и, конечно, гордит-
ся тем, что в нашей стране
была такая пилотажная груп-

па, которую он возглавлял
долгие годы. Своим созда-
нием и существованием груп -
па обязана именно ему, пер-
вому в строю “Украинских
соколов”, лётчику с большой
буквы – Виктору Андреевичу
Россошанскому.

За годы службы и лётной
работы Виктор Андреевич
зарекомендовал себя не то-
лько прекрасным пилотом,
но и проявил выдающиеся
командирские способности.
Долгие годы командуя 168-м
лётно-испытательным ком-
плексом ГАНИЦ, а затем – и
в должности заместителя
начальника ГАНИЦ по лётной
подготовке – он принимал
непосредственное участие в
создании и отработке доку-
ментов, регламентирующих
лётно-испытательную работу
и деятельность пилотажной
группы. Так, при его участии
было создано “Положение о
пилотажных группах ВВС
Украины”, “Положение про
лётно-испытательные стан-
ции авиационно-ремонтных
заводов” и ряд других доку-
ментов. Благодаря его тала-
нту организатора была соз-
дана и успешно функциони-
ровала первая в стране шко-
ла лётчиков-испытателей,
выпускники которой сейчас
продолжают испытывать и
облётывать авиационную
технику и в ГНИЦ, и на лёт-
но-испытательных станциях
отечественных АРЗ, и в АНТК
имени О.К. Антонова.

Уволившись в 2002 году в
запас, Виктор Андреевич не
только не потерял связь с
небом, но и освоил новые
для себя высоты. Лётчик пе-
реучился и освоил самолёты
Ил-76 и Ан-124, получил пи-
лотское свидетельство и
сейчас, имея за плечами бо-
гатый лётный и жизненный
опыт, работает в авиакомпа-
нии “Авиалинии Антонова”,
успешно выполняет задачи
по перевозке различных гру-
зов на самолёте Ан-124 “Ру-
слан” в самые отдалённые
уголки нашей планеты.

Владимир Алексеев.
“Крила України”.

Фото из архива 
редакции.

ДЕНЬ ЧАСТИНИ

4 червня в Озернен-
ському гарнізоні, що
на Житомирщині, від-
булися урочистості з на-
годи 69-ої річниці з дня
створення бригади так-
тичної авіації, якою ко-
мандує полковник Ва-
лентин Листопад.

За крок до ювілею
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Ми ро вые яде р ные дер жа -
вы ра с по ла га ют 5027 ра з ве р -
ну ты ми яде р ны ми бо е го ло в -
ка ми, го во ри т ся в от че те Сто к -
го ль м с ко го ин с ти ту та ис с ле до -
ва ния про блем ми ра (SIPRI).
Кро ме то го, эти стра ны ра с по -
ла га ют 15,5 тыся ча ми яде р -
ных бое го ло вок, не сто я щих в
на сто я щее вре мя на бо е вом
де жур с т ве. Кру п ней ши ми
яде р ны ми дер жа ва ми, по
дан ным SIPRI, яв ля ю т ся Рос -
сия (2427 бо е го ло вок), США
(2150) , Фра н ция (290) и Ве ли -
ко бри та ния (160).

Все го на во о ру же нии в ми -
ре сто ят 20530 яде р ных бо е го -
ло вок, как ра з ме щен ных на
но си те лях, так и на хо дя щи хся
на скла дах. В 2009 го ду этот
по ка за тель со с та в лял 22,6 ты -
ся чи еди ниц. По дан ным сто к -
го ль м с ко го ин с ти ту та, в на -
сто я щее вре мя яде р ным ору -
жи ем, по ми мо пе ре чи с лен ных
кру п ных дер жав, ра с по ла га ют
Ки тай (200 бо е го ло вок), Ин дия
(80-110), Па ки с тан (90-110) и
Из ра иль (80). Пе ре чи с лен ные
стра ны со де р жат яде р ное
ору жие на хра не нии; в насто я -
щее вре мя оно не сто ит на
бое вом де жур с т ве.

22 ма р та 2011 го да Рос сия
и США об ме ня лись дан ны ми о
со с та ве и ме с тах дис ло ка ции
стра те ги че с ких яде р ных во о -
ру же ний. Об мен дан ны ми был
про и з ве ден в ра м ках до го во ра
о со к ра ще нии стра те ги че с ких
и на сту па те ль ных во о ру же ний
(СНВ-3). В на ча ле ию ня эти
све де ния бы ли об на ро до ва ны
аме ри ка н с ким вне ш не по ли ти -
че с ким ве дом с т вом. Со г ла с но
этим дан ным, США ра с по ла га -
ют 1800 сто я щи ми на во о ру -
же нии бо е го ло в ка ми, а Рос сия
– 1537-ю.

Ра зра бо т ка IC-APS ве лась
на про тя же нии не ско ль ких лет
ком па ни ей Artis при фи на н си -
ро ва нии DARPA. Си с те ма уже
про ш ла не ско ль ко ис пы та ний
на по ли -
го не. В
2009 го ду
DARPA
при ня ла
ре ше ние
на об ъ е -
ди не ние
си с те мы
IC-APS с
си с те мой
об на ру -
же ния
снай пе р с ко -
го ог ня
Crosshair. Ес ли
пе р вая бу дет за -
щи щать бро не ма -
ши ны от сна ря дов и
ра кет, то по сле д няя –
вы я в лять ог не вые то ч ки
про ти в ни ка, от ку да ве де т -
ся огонь из стре л ко во го ору -
жи я.

По дро б но с ти от но си те ль но
IC-APS прак ти че с ки не  и з ве с -
т ны. В си с те ме ис по ль зу е т ся
им пу ль с но- до п ле ро в с кий ра -
дар CrossCue, ко то рый по зво -
ля ет об на ру жи вать, кла с си -
фи ци ро вать и от с ле жи вать
тра е к то рию по ле та бо е п ри па -
са, пред ставля ю ще го опа с -
ность. При при бли же нии ра -
ке ты или сна ря да на ра с с то я -
ние не ско ль ких дюй мов от
бро не ма ши ны, про и з во ди т ся
от с т рел сред с т ва про ти во -
дей с т ви я. Это сред с т во вы с т -
ре лива е т ся стро го вниз с
кры ши ма ши ны для
уме нь ше ния со пут с т -

ву ю ще го уще р ба, а по ра же -
ние сна ря да про и з во ди т ся
пря мым по па да ни ем.

Сред с т ва про ти во дей с т вия
пред по ла га е т ся ра з ме щать по

пе ри ме т ру кры -
ши и на ка по -

те те с то вых
HMMWV.

По

дан ным DARPA, IC-APS спо со -
б на обе с пе чить за щи ту ма ши -
ны как на сто я н ке, так и в дви -
же ни и. При этом не уто ч ня ет -
ся, на ско ль ко эф фе к ти в но си -
с те ма спо со б на обе с пе чить
бе з о па с ность транс по р т но го
сред с т ва при веде нии ог ня по
не му све р ху или при об стре ле
HMMWV сра зу не ско ль ки ми
про ти во та н ко вы ми ра ке та ми
с ра з ных то чек. Не и з ве с т но
та к же, спо со б на ли си с те ма
обе с пе чить за щи ту от ра кет с
та н де м ной ку му ля ти в ной бое -
вой ча с ть ю. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

БЕЗПЕКА

Из ра иль пе ре ме с тил
ба та рею про ти во ра ке т но -
го ком пле к са “Же ле з ный
ку пол” (iron Dome), ра з -
ме щен ную в ма рте 2011
го да в при го ро де Бе эр-
Ше ва, в при го род Сде ро -
та, со о б ща ет Reuters. Этот
го род ра с по ло жен в че ты -
рех ки ло ме т рах от гра ни -
цы с се к то ром Га за. Здесь
ком плекс бу дет про хо -
дить ис пы та ния на спо со б -
ность пе ре хва тывать ра -
ке ты ма ло го ра ди у са дей -
с т ви я. В об щей сло ж но с -
ти, на бо е вом де жур с т ве в
Из ра и ле сто ят две ба та-
реи “Же ле з но го ку по ла”.

Пе р вая ба та рея “Же ле з но -
го ку по ла” бы ла ра з ве р ну та 27
ма р та 2011 го да в при го ро де
Бе эр- Ше ва. Вто рая ба та рея
вста ла на бо е вое де жур с т во 4
ап ре ля 2011 го да. По дан ным
аге нт с т ва, оба ком пле к са су -
ме ли пе ре хва тить во семь из
де вя ти ра кет ти па “Ка тю ша”.
Сле ду ет от ме тить, что “Же ле -
з ный ку пол” по ка на хо ди т ся в
ста дии опыт ной эк с п лу а та ци и.
Ра нее про во ди лась его про ве -
р ка на спо со б ность пе ре хва -
ты вать ра ке ты про ти в ни ка с
да ль но с тью по ле та от че ты рех
до 40 ки ло ме т ров.

Ра нее не ко то рые из ра и ль -
с кие СМИ пи са ли, что вбли зи
гра ни цы с се к то ром Га за
“Же ле з ный ку пол” мо жет ока -

зать ся бе с по ле зен. Де ло в
том, что ком пле к су не об хо -
ди мо 15 се кунд для об на ру -
же ния ра ке ты, на ве де ния и
за пу с ка про ти во ра ке ты Tamir.
При этом ра ке ты, вы пу щен -
ные с те р ри то рии се к то ра Га-
за, до ле та ют до при гра ни ч -
ных го ро дов бы с т рее, чем за
15 се кунд. По дан ным ком па -
нии- про и з во ди те ля “Же ле з -
но го ку по ла” Rafael, эти све -
де ния не ве р ны.

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Из ра и ля ра нее об на ро до ва ло
пла ны ра з ве р ты ва ния “Же ле -
з но го ку по ла”: пе р вые ба та -
реи до л ж ны быть ра з ме ще ны
на гра ни це се к то ра Га за, а
по зже – вдоль гра ни цы с Ли -
ва ном. Со г ла с но по след ней

оце н ке во ен ных, для при кры -
тия этих ра йо нов не об хо ди мо
10-15 ба та рей. Часть из них
бу дет за ку п ле на на сред с т ва,
вы де лен ные пра ви те ль с т вом
США. Ра нее Кон гресс США
за пла ни ро вал бю дже т ные
ра с хо ды в ра з ме ре 203,8 мил -
ли о на до л ла ров на ока за ние
по мо щи Из ра и лю в по ку п ке
но во го про ти во ра ке т но го
ком пле к са.

До тех пор, по ка все ба та -
реи “Же ле з но го ку по ла” не
вста нут на бо е вое де жур с т во,
в Из ра и ле бу дет про и з во -
дить ся ро та ция ком пле к са.
Пред по ла га е т ся, что ка ж дые
не ско ль ко ме ся цев ба та реи
“Же ле з но го ку по ла” бу дут
ме нять ме с то по ло же ни е. 

Из ра иль пе ре ме с тил 
“Же ле з ный ку пол” бли же к се к то ру Га за

Ки тай с кое су до с т ро и те ль ное пред при я тие
Changxingdao Shipyard уста но ви ло на пе р с пе к ти в ный
ки тай с кий ави а но сец “Ши Лан” (бы в ший “Ва ряг”) ра -
дио ло ка ци он ные ста н ции, не ко то рые эле к т рон ные си с -
те мы и во о ру же ние, со о б ща ет Strategy Page.

В ча с т но с ти, на ави а но сец бы ли уста но в ле ны че ты ре ан тен ны
с ак ти в ной фа зи ро ван ной ре ше т кой ки тай с кой ра з ра бо т ки. Мо -
дель ра да ра, ко то рый при ме ня е т ся на ави а но с це, не уто ч ня е т ся.
По дан ным из да ния, устано в лен ная на “Ши Лан” РЛС по сво им
па ра ме т рам схо жа с аме ри ка н ски ми ра да ра ми си с те мы Aegis.
Кро ме то го, на ко рабль бы ло по гру же но эле к т рон ное обо ру до -
ва ни е. Пред по ло жи те ль но, на “Ши Лан” бу дет ра з ве р ну та ин фо -
р ма ци он но- вы чи с ли те ль ная сеть.

“Ши Лан” та к же по лу чил мо дер ни зи ро ван ную ар тил ле рий с -
кую уста но в ку Type 730. Она пред ста в ля ет со бой пу ш ку ка ли б ра
30-мил ли ме т ров с вра ща ю щи м ся бло ком из де ся ти ство лов. На
ави а но сец та к же был уста но в лен ко ра бе ль ный зе ни т ный ра ке т -
ный ком плекс FL-3000N, спо со б ный по ра жать во з ду ш ные це ли
на да ль но с ти до де вя ти ки ло ме т ров. В со с тав ком пле к са вхо дит
пу с ко вая уста но в ка на 24 ра ке ты, ди а метр ко то рых со с та в ля ет
12 сан ти ме т ров, а дли на – два ме т ра.

В на сто я щее вре мя на ко ра б ле ве ду т ся ра бо ты по ре мо н ту и
мо де р ни за ци и. Ра нее пред по ла га лось, что в конце 2011 го да на -
ч ну т ся хо до вые ис пы та ния ки тай с ко го ави а но с ца, ко то рый уже
до кон ца 2012 го да может быть при нят на во о ру же ни е. Ми ни с -
тер с т во обо ро ны Ки тая на ме ре но со з дать на ба зе “Ва ря га” се -
рию соб ст вен ных ави а не су щих ко ра б лей. 

МОДЕРНІЗАЦІЯ

Ки тай с кий ави а но сец по лу чил
ра да ры и во о ру же ние

Сайт Silver Bullet Gun Oil
при на д ле жит че ло ве ку, на зы -
ва ю ще му се бя The Midnight
Rider (“По лу но ч ный ры царь”)
и Warrior of YAHWEH (“Во ин
Ях ве”). Со г ла с но его утве р ж -
де нию, он яв ля е т ся бы в шим
мо р с ким пе хо ти н цем, снай пе -
ром. На сай те ком па нии ра з -
ме ще ны и фо то гра фии про и з -
вод с т вен но го це ха, вы пу с ка ю -
ще го и фа су ю ще го ору жей -
ную сма з ку. Фа со в кой за ни -
ма ю т ся лю ди в ка му ф ля жах
Мо р с кой пе хо ты США, ко то -
рые при об ре с ти гра ж да н с ким
прак ти че с ки не во з мо ж но.

Ес ли ве рить ин фо р ма ции
на сай те, “сви ная” ору жей -
ная сма з ка про и з во ди т ся с
ию ня 2004 го да. С тех пор
“ты ся чи бу ты лок со сма з кой”
бы ли по ста в ле ны всем ро -

дам войск во о ру жен ных сил
США. Сто и мость “ан ти ис -
лам с кой” сма з ки со с та в ля ет
8,95 до л ла ра за бу ты л ку
объе мом 4 ун ции (118 мил -
ли ли т ров). Сви ной жир, ис -
по ль зу е мый в про ду к ции
Silver Bullet Gun Oil про и з во -
ди т ся в со о т вет с т вии со ста -
н да р та ми ми ни с тер с т ва
сель с ко го хозяй с т ва США.

Опе ра ция по ли к ви да ции
Оса мы бин Ла де на бы ла про -
ве де на аме ри ка н с ким спе ц -
на зом в ночь на 2 мая 2011
го да. Те р ро риста за стре лили
в сво ем осо б ня ке в па ки с та н -
с ком го ро де Аб бо та ба де.
Счи та е т ся, что для его уни ч -
то же ния бы ла та к же ис по ль -
зо ва на осо бая за се к ре чен ная
ве р сия ве р то ле та UH-60M
Black Hawk. 

НА РІВНІ ПЛІТОК

Оса му бин Ла де на за стре ли ли
““ сс вв ии   нн ыы   мм ии ””   пп уу   лл яя   мм ии

“От ряд 6” “Мо р с ких ко ти ков” США ис по ль зо вал для
уни ч то же ния Оса мы бин Ла де на пу ли, сма зан ные сви -
ным са лом. Как пи шет га зе та The Daily Mail, ес ли ве рить
сай ту ком па нии Silver Bullet Gun Oil, вы пу с ка ю щей ору -
жей ную сма з ку, та кие пу ли “пре до т в ра ща ют по па да ние
ис ла мо- фа ши с т с ких те р ро ри с тов в рай с кие ку щи Ал ла -
ха”. Ору жей ная сма з ка, ко то рую за ку па ет и Мо р с кая
пе хо та США, на 13 про це н тов со с то ит из жи д ко го сви но го
жи ра.

АРСЕНАЛ

ВИПРОБУВАННЯ

США ис пы та ют в Аф га ни с та не
но вую ак ти в ную за щи ту

Управ ле ние пе р с пе к ти в ных ис с ле до ва те ль с ких про е к -
тов (DARPA) со в ме с т но с вой с ка ми бы с т ро го осна ще ния
Ар мии США в кон це 2011-го – на ча ле 2012 го да на ч нет
ис пы та ния в Аф га ни с та не но вой си с те мы ак ти в ной за щи -
ты ле г ких бро не ма шин Iron Curtain (IC-APS). Как со о б ща -
ет Aviation Week, в по ле вых ис пы та ни ях при мут уча с тие
че ты ре бро не т ра н с по р те ра HMMWV, осна щен ные Iron
Curtain, при зван ной за щи щать ма ши ны от сна ря дов и
про тиво та н ко вых ра кет.



“Се го д ня гру п пи ро в ка си с -
те мы “Ко м пас” со с та в ля ет
три спу т ни ка. На вто ром эта -
пе чи с лен ность ап па ра тов
бу дет до ве де на до 14. При
этом си с те ма смо жет по лно -
с тью ох ва ты вать Ти хо оке а н с -
кий ре ги он”, – ска зал Ванг
Дзю на от к ры в ше м ся в Мо с к -
ве ме ж ду на ро д ном фо ру ме
по спу т ни ко вой на ви га ци и.

Он со о б щил, что вто рой
этап ра з ви тия си с те мы “Ко м -
пас” уже на чал ре а ли зо вы -
вать ся. В ча с т но с ти, в ап ре ле
Ки тай уже за пу с тил во семь

на ви га ци он ных спу т ни ков.
По сло вам пред ста ви те ля

ки тай с кой ад ми ни с т ра ции,
тре тий этап ра з ви тия си с те -
мы “Ко м пас” пред ус ма т ри ва-
ет уве ли че ние ор би та ль ной
гру п пи ро в ки до 35 ко с ми че с -
ких ап па ра тов.

При этом, по его сло вам,
спу т ни ки смо гут пе ре да вать

по де сять

си г на лов в тре х ча с то т ных ди а-
па зо нах. Он от ме тил, что в
Ки тае про во ди т ся бо ль шая
ра бо та по со з да нию на зе м -
ной ап па ра ту ры по тре би те -
лей, а та к же по ис по ль зо ва -
нию си с те мы “Ко м пас” в ин -
те ре сах мо ни то ри н га зе м ной
по ве р х но с ти, в ча с т но с ти по -
жа ров, на во д не ний, пи шет
“Га зе та.Ru”. 
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ЕКСПЕРИМЕНТ

“Че рез на ше ко м ме р че с кое
по дра з де ле ние Antrix
Corporation мы по лу чи ли за ка -
зы из Ка на ды, Ин до не зии, Ге -
р ма нии и дру гих ев ро пей с ких
стран на за пу с ки в те че ние
двух лет дю жи ны спу т ни ков на
гео си н х рон ные ор би ты”, –
ска зал пред се да тель ИС РО.

Че ты ре спу т ни ка бу дут за -
пу ще ны для Ка на ды, по два
для Ин до не зии и Ге р ма нии,
один для Люк сем бу р га. Ос та -
в ши е ся три спу т ни ка бу дут от -
п ра в ле ны в ко с мос для нужд
ев ро пей с ких уни ве р си те тов.

Как уто ч нил пред ста ви тель
ко р по ра ции Antrix, не ме ц кий
спу т ник Т-Map для эко ло ги че -
с ких ис с ле до ва ний ве сит 800
ки ло г ра м мов. Ос та ль ные спу -
т ни ки бу дут ве сить 80-100 ки -
ло г ра м мов. Та к же идут пе ре -
го во ры о за пу с ке на ни з кую
ор би ту фра н цу з с ко го спу т ни -
ка ди с та н ци он но го зо н ди ро -
ва ния Зе м ли EnMAP.

Эти ап па ра ты, са мый кру п -

ный из ко то рых ве сит ме нее
тон ны, бу дут вы ве де ны на ор -
би ту при по мо щи ра ке ты PSLV
(Polar Satellite Launch Vehicle –
ра ке та- но си тель для вы во да
спу т ни ков на по ля р ную ор би -
ту).

“За ис к лю че ни ем не ме ц ко -
го спу т ни ка, все эти ап па ра ты
очень ма ле нь кие – это ми ни-
и ми к ро с пу т ни ки. Кро ме Ин -
дии прак ти че с ки ни к то и не
за ни ма е т ся ко м ме р че с ким
вы во дом та ких ма ле нь ких
спу т ни ков в ко с мо с. Они бу -
дут за пу ще ны гру п па ми по не -
ско ль ко штук”, – ска зал РИА
“Но во сти” пре сс- се к ре тарь
ИС РО Са тиш, до ба вив, что за -
пуск осу ще с т в ля е т ся по “ме ж -
ду на ро д ным це нам”.

За по сле д ние 10 лет Ин дия
от п ра ви ла в ко с мос 26 ино с т -
ран ных спу т ни ков для ра з ли ч -
ных стран, вклю чая Ге р ма-
нию, Из ра иль, Юж ную Ко рею
и Си н га пур, пе ре да ет РИА
“Но во сти”. 

ИИнн  ддиияя  ззаа  ддвваа  ггоо  ддаа  ззаа  ппуу  сс  ттиитт  1122  иинноо  сс  тт  рраанн  нныыхх  ссппуу  тт  ннии  ккоовв

“За пе ри од с на ча ла 520-су то ч ной изо ля -
ции не бы ло от ме че но су ще с т вен ных из ме не -
ний со с то я ния здо ро вья уча с т ни ков эк с пе ри -
ме н та. Ряд ме ди ци н с ких си ту а ций, от ме чен -
ных у уча с т ни ков, по тре бо ва ли на з на че ния ле -
че б но- про фи ла к ти че с ких ме ро п ри я тий, ко то -
рые бы ли до ста то ч ны и аде к ва т ны”, – го во ри -
т ся в пре сс- ре ли зе ИМБП, по сту пи в шем в
“Ин те р фа кс- АВН”.

В нем от ме ча е т ся, что по эк с пе р т но му за -
клю че нию вра че б но- эк с пе р т ной ко ми с сии
ИМБП от 23 мая 2011 го да все уча с т ни ки эки -
па жа по со с то я нию здо ро вья бы ли до пу ще ны
к да ль ней ше му уча с тию в эк с пе ри ме н те.

“В на сто я щий мо мент пси хо ло ги че с кое со -
с то я ние эки па жа со о т вет с т ву ет про гно зам
спе ци а ли с тов. При этом от ме ча ю т ся про яв ле -
ния “про бле мы об ра т но го пу ти”, усу гу б ля е мые
пси хи че с кой ас те ни за ци ей на фо не се н со р ной
де при ва ции и мо но то нии”, – го во ри т ся в со о -
б ще нии ин с ти ту та.

В пре сс- ре ли зе от ме ча е т ся, что у уча с т ни -
ков эк с пе ри ме н та нет за ме ча ний по ка че с т ву
про ду к тов пи та ни я.

“В про цес се эк с пе ри ме н та на ос но ва нии
ре зуль та тов оце н ки со с то я ния ис пы та те лей с
уче том вы с ка зы ва емых ими за ме ча ний вы да -
ва лись ре ко ме н да ции по ко р ре к ции ра ци о на
пи та ния, пред ус ма т ри ва ю щие уме нь ше ние ка -
ло рий но с ти пу тем вре мен но го ис к лю че ния из
по тре б ле ния от де ль ных про ду к тов”, – со о б -
ща ет пре сс- слу ж ба ИМБП.

В пре сс- ре ли зе го во ри т ся, что нет сры вов
или пе ре но сов на дру гие сро ки вы по л не ния
на у ч ной про гра м мы на бо р ту “ма р со ле та”. “У
ис с ле до ва те лей, вклю чая за ру бе ж ных, нет за -
ме ча ний по ка че с т ву пе ре да ва е мой пе р ви ч ной
на у ч ной ин фо р ма ци и. Они по ло жи те ль но оце -
ни ва ют де я те ль ность эки па жа по вы по л не нию
на у ч ных ис с ле до ва ний”, – от ме ча е т ся в со о б -

ще ни и.
Пре сс- слу ж ба ИМБП та к же ин фо р ми ру ет,

что в эки па же не на блю да лось кон ф ли к т ных
си ту а ций и что вме ша те ль с т ва на зе м ных
служб не тре бо ва лось.

“Тру д но с ти при вы по л не нии не ко то рых сло -
ж ных ис с ле до ва те ль с ких ме то дик пре одо ле -
ва лись эки па жем ко л ле к ти в но. На до от ме тить,
что куль ту ра ль ные ра з ли чия и язы ко вые тру д -
но с ти не вли я ют на ка че с т во вы по лня е мой
дея те ль но с ти. В об ще нии пре об ла да ет конс -
тру к ти в ный до б ро же ла те ль ный стиль”, – от ме -
ча е т ся в со о б ще ни и.

Ко ман дир эки па жа поль зу е т ся ав то ри те том
и яв ля е т ся как фо р ма ль ным, так и не фо р ма ль -
ным ли де ром, го во ри т ся в пре сс- ре ли зе.

Эк с пе ри мент “Марс-500” ста р то вал 3 ию ня
2010 го да. Ме ж ду на ро д ный эки паж во з г ла вил
рос сий с кий уча с т ник Але к сей Си тев. Ме с то
вра ча за нял Су х роб Ка мо лов. Од но из трех
мест ис с ле до ва те лей та к же бы ло от да но рос -
сий с ко му уча с т ни ку Але к са н д ру Смо ле е в с ко -
му. Фра н цуз Ро ман Ша р ле вы по л ня ет в эки па -
же обя зан но с ти бо р ти н же не ра “ма р со ле та”,
Ди е го Ур би на и Ван Юэ за ни ма ю т ся на у ч ной
ра бо той в до л ж но с ти ис с ле до ва те лей.

Эк с пе ри мент вклю ча ет три эта па: “пе ре лет”
с Зе м ли на Марс, “пре бы ва ние на ма р си а н с -
кой по ве р х но с ти” и “во з в ра ще ние” на Зе м лю.
В на сто я щий мо мент идет за клю чи те ль ная
часть эк с пе ри ме н та.

Уча с т ни ки про е к та осу ще с т ви ли три “вы хо -
да” на по ве р х ность Ма р са, во вре мя ко то рых
взя ли усло в ные про бы гру н та, от ко ло ли ку с ки
ска лы, про ве ли ими та цию не шта т ной си ту а -
ции с усло в ным тра в ми ро ва ни ем од но го из
уча с т ни ков, а та к же на шли ано ма лии – ма г ни -
ты в ви де ко с тей.

Во з в ра ще ние “ма р со на в тов” на Зе м лю за -
пла ни ро ва но на 5 но я б ря 2011 го да. 

ПЛАНИ

Эки паж “Марс-500” из бе жал кон ф ли к тов,
но стра да ет про бле мой “об ра т но го пу ти”

Эк с пе ри мент “Марс-500” по ими та ции 520-су то ч но го пи ло ти ру е мо го по -
ле та на Кра с ную пла не ту и об ра т но от ме тит 3 ию ня год с на ча ла осу ще с т в -
ле ния, со о б ща ет пре сс- слу ж ба Ин с ти ту та ме ди ко- би о ло ги че с ких про блем
РАН, на те р ри то рии ко то ро го про во ди т ся эк с пе ри мент.

Ин дий с кая ор га ни за ция ко с ми че с ких ис с ле до ва ний
(ИС РО) в бли жай шие два го да ра з ме с тит на ор би те 12
инос т ран ных ко с ми че с ких ап па ра тов, со о б щил жу р на ли -
с там пред се да тель ИС РО Ку ма ра с ва ми Ра д ха к ри ш нан.

“За бли жай шие один- два
го да нам не об хо ди мо до сти г -
нуть то ч но с ти в один- два ме т -
ра”, – ска зал А.  Ши лов, до ба -
вив, что сей час дан ный по ка -
за тель со с та в ля ет 6 м.

По его сло вам, для ус пе ш -
ной ра бо ты си с те мы ГЛО НАСС
не об хо ди мо на ли чие на ор би -
те не ме нее 24 спу т ни ков. Он
от ме тил, что ор би та ль ная гру -
п пи ро в ка бу дет до ве де на до
это го в ав гу с те с.г. по сле оче -
ре д но го за пу с ка спу т ни ка
“ГЛО НАСС-М”. Сей час три ко -
с ми че с ких ап па ра та про хо дят
ис пы та ния, а один но вый те с -
ти ру ет ся.

“В ию ле- ав гу с те за пу с тим
один “ГЛО НАСС-М”, в се н тя б -
ре- ок тя б ре бу дет еще три за -
пу с ка (на ви га ци он ных спут ни -
ков) с Бай ко ну ра”, – уто ч нил
он. А.  Ши лов от ме тил, что пе -
ред за пу с ка ми сле ду ет про ве -
с ти все не об ходи мые те с ты и
со б лю с ти ме ры пре до с то ро ж -
но с ти.

За м г ла вы Ро с ко с мо са со о б -
щил, что на се го д ня  си с те мой
ГЛО НАСС осна ще ны 23% во з -
ду ш ных су дов РФ, 87% мо р с -
ких и ре ч ных су дов, 80% ав то -
тра н с по р та (речь идет о го су -
дар с т вен ном транс по р те), пе -
ре да ет РБК. 

НАВІГАЦІЯ

Ро с ко с мос на ра щи ва ет то ч ность ГЛО НА С Са

В бли жай шие один- два го да то ч ность ра бо ты при ем -
ни ков ГЛО НАСС пла ни ру е т ся уве ли чить прак ти че с ки
втро е. Об этом на V ме ж ду на ро д ном фо ру ме по спу т ни -
ко вой на ви га ции со о б щил за м г ла вы Фе де ра ль но го ко с -
ми че с ко го аге нт с т ва (Ро с ко с мо са) А.  Ши лов.

АМБІЦІЇ

Ки тай со з да ет соб с т вен ную гло ба ль ную спу т ни ко вую си с те му
Ки тай с кая ре ги о на ль ная на ви га ци он ная спу т ни ко вая си с те ма “Ко м -

пас” бу дет эво лю ци о ни ро вать и пре вра ти т ся в гло ба ль ную, со о б щил
пред ста ви тель Ки тай с кой на ци о на ль ной ад ми ни с т ра ции по гло ба ль ным
на ви га ци он ным спу т ни ко вым си с те мам Ванг Дзю.



15 червня 1963 р.
народився Міністр
надзвичайних ситуацій
Уêраїни В.І. Балоãа.

15 червня 1963 р.
на озброєння РВСП
прийняли БР шахтноãо
базування Р-12У,
Р-14У і Р-16У.

15 червня 1960 р.
здійснив перший політ
транспортний верто-
літ-êран Мі-10, Г.В.Ал-

фьоров, Б.В.Земсêов.

15 червня 1956 р.
народився êомандир
Повітряноãо êоманду-
вання “Центр” О.І. Ти-
таренêо.

15 червня 1949 р.
народився диреêтор
Департаменту утиліза-
ції êомпонентів раêет-
ноãо палива, раêет і
боєприпасів МО Уêраї-
ни П.О. П’ятибрат.

15 червня 1947 р.
народився заступниê
êомандувача ВПС
Уêраїни з озброєння –
ãоловний інженер
(1992-1994) В.А. Вари-
вода.

15 червня 1890 р.
народився піонер ра-
êетної техніêи В.В.Ра-
зумов.

15 червня 1942 р. народився дире-
êтор êорпорації “Науêово-виробниче
об’єднання “Небо Уêраїни” М.С.Рябець.

14 червня 1971 р.
народився заступниê
Міністра оборони
Уêраїни І.М. Кушнір.

14 червня 1950 р.
народився заступниê
диреêтора êонцерну
“Авіавоєнремонт”
О.Т. Мальченêо.

14 червня 1948 р.
народився президент
– ãолова правління
ДАХК “Артем”
С.М.Смаль.

14 червня
1914 р. здійс-
нив перший по-

літ літаючий човен М-1 êонструêції
Д.П.Гриãоровича.

13 червня 1951 р.
народився начальниê
війсьê протиповітря-
ної оборони Команду-
вання Сухопутних
війсьê ЗС Уêраїни
В.В.Новосьолов.

13 червня 1946 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК
ім. О.К. Антонова,
майстер спорту Уêраї-
ни міжнародноãо êла-
су А.З. Моїсєєв.
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13-19 червня
13 червня 1934 р.

народився заслужений
діяч науêи і техніêи
Уêраїни, Генеральний
диреêтор НВО “Харт-
рон” (1990-2002)
Я.Є. Айзенберã.

ККооммааннддууюющщиийй  ППааррааддоомм  ППооббееддыы
Продовження. Початок в  №21,22.

После возвращения из госпиталя,
в начале июля 1942 года, Рокоссовс-
кий получил назначение на долж-
ность командующего войсками Брян-
ского фронта. К этому времени на
воронежском направлении сложи-
лась острая оперативная ситуация.
Начав здесь наступление, 28 июня
враг прорвал оборону Брянского и
Юго-Западного фронтов в трехсот-
километровой полосе  и проник в
глубину расположения советских
войск на 150-170 километров. При
этом он форсировал Дон и ворвался
в Воронеж. В связи с этим Брянский
фронт был разделен на два. Часть
войск принял новый, Воронежский
фронт, а остальными предстояло ру-
ководить Рокоссовскому. В августе
1942 года, после упорных боев с
противником, который безуспешно
пытался продвинуться на север
вдоль Дона, войска Брянского фрон-
та перешли к обороне.

За минимальный срок Константин
Константинович сорвал замыслы
противника, фронт стабилизировал-
ся надолго, и командующий стал вы-
свобождать и выводить из боя для
пополнения и отдыха одно соедине-
ние за другим, в том числе и танко-
вые корпуса….

Немцы, почувствовав, что оборона
здесь крепкая, направили свои глав-
ные усилия на юго-восток. Преодо-
левая сопротивление частей Юго-
Западного фронта, вражеские колон-
ны рвались вперед, добиваясь новых
успехов.

По приказу Ставки ушли на Юго-
Западный фронт один, второй, тре-
тий танковые корпуса…. В начале се-
нтября обстановка резко обостри-
лась. Противнику удалось форсиро-
вать Дон, преодолеть междуречье
Дона и Волги, завязать ожесточен-
ные бои на окраине Сталинграда.
Вызванный к аппарату ВЧ Рокоссов-
ский услышал голос Верховного Гла-
внокомандующего: “…. Предлагаем
Вам принять командование фронтом
под Сталинградом”.

Уже на следующий день после те-
лефонного разговора со Сталиным
Рокоссовский был в Москве.

Позже Константин Константино-
вич вспоминал: “… Сталин был мра-
чен. Ходил молча. Вдруг резко оста-
новился и, глядя мне в глаза, сказал
сухо, почти сердито:

– Надо спасать Сталинград!
Поверьте мне – я вздрогнул. До

предела откровенная фраза была по-
добна удару…”.

Из Москвы в Сталинград Рокос-
совский летел вместе с Г.К.Жуко-
вым. В разговоре Жуков заметил, что
задача Донского фронта будет весь-
ма сложной…

С прибытием Рокоссовского
этот фронт стал полностью само-
стоятельным, тогда как ранее он
находился в оперативном подчине-
нии командующего Юго-Востич-
ным фронтом генерала Андрея
Еременко. На новом месте Рокос-
совский, как всегда, начал с упоря-
дочения управления войсками.
Твердо взял в руки все нити, свя-
зывающие штаб с войсками. Войс-
ка фронта, растянувшиеся по фро-
нту на 400 километров, – несколь-
ко общевойсковых и одна танковая
армия – нависли с севера над гру-
ппировкой гитлеровцев, прорвав-
шихся к Волге. И К.Рокоссовский,
спустя некоторое время, присту-
пил к подготовке своих войск для
участия в сталинградском контрна-
ступлении, в котором Донскому
фронту предстояло сыграть весьма
существенную роль…

28 сентября Сталинградский
фронт был переименован в Донской.

Командующим стал генерал-лейте-
нант К.Рокоссовский.

Боеприпасы, укомплектование
штабов, подразделений, зимнее об-
мундирование, изучение противника,
развертывание госпиталей, подгото-
вка младших командиров, солдатс-
кий рацион – десятки вопросов,
больших и малых, срочных и неотло-

жных…. Командующий фронтом лич-
но проверял выполнение своих ука-
заний. Вспоминая те дни, маршал
войск связи Иван Пересыпкин писал:
“ Бывая часто с Рокоссовским в шта-
бе фронта, а также в войсках, я имел
возможность наблюдать, как он руко-
водил войсками и работал. Безусло-
вно, это был выдающийся человек,
полководческий талант и богатые да-
рования которого еще больше раск-
рылись в последующем ходе Вели-
кой Отечественной войны”.

В начале ноября из Ставки прибыл
генерал армии Г.Жуков. Бойцы и ко-
мандиры ориентировались мгновен-
но: прибыл Жуков – жди наступле-
ния, здесь самая главная точка вой-
ны. Так оно и оказалось. Жуков сооб-
щил новость чрезвычайной важности
и чрезвычайной секретности: разра-
ботан план окружения и разгрома
группировки немецких войск в райо-
не Сталинграда. Эта задача возлага-
лась на войска трех фронтов: Юго-
Западного, Сталинградского и Донс-
кого. Тремя клиньями они должны
нанести удар по обороне противника
и на третий день соединиться с вой-
сками Сталинградского фронта, на-
носящими встречный удар у района
Сарпинских озер. Так будет создан
внешний фронт окружения гитлеров-
цев.

В обстановке совершенной секре-
тности началась подготовка опера-
ции. По ночам подходили эшелоны с
танками, артиллерийскими орудия-
ми, боеприпасами, а днем открыто
производились земляные работы на
переднем крае, создавая у против-
ника впечатление, что советские
войска на этом участке фронта пере-
ходят к долговременной обороне….

В ночь на 19 ноября 1942 года ге-
нерал-лейтенант К.Рокоссовский с
группой генералов прибыл на вспо-
могательный пункт управления. Ров-
но в 7.30 сотнями стволов  заговори-
ла артиллерия, мутными бликами
вспыхивали дальние разрывы тяже-
лых снарядов и реактивных мин. Час
и двадцать минут дрожала земля и
небо – артиллерия молотила перед-
ний край обороны немецких войск,
крошила их огневые позиции, вгоня-
ла в землю пулеметные гнезда. По-
зже этот день, 19 ноября, будут на-

зывать по-разному: День Сталинской
артиллерии, советской артиллерии,
а еще позже – Днем Ракетных войск
и артиллерии, но ежегодно артилле-
ристы в этот праздничный день вспо-
минают тех, кто в грозные дни под
Сталинградом повернул вспять, на-
зад колесо войны….

Немецкие  войска бешено сопро-

тивлялись, дрались с ожесточением,
с бессмысленной яростью обречен-
ных. С одной стороны Волга, с дру-
гой – тысячи километров заснежен-
ных полей до недосягаемого, как
звезда небесная, фатерланда.

Пять суток войска трех советских
фронтов – Донского, Юго-Западно-
го и Сталинградского – вели ожес-
точенные бои с противником. Пере-
довые части советских войск за-
мкнули кольцо окружения Сталинг-
радской группировки немецких
войск. Перед Донским и Сталингра-
дским фронтами теперь стояла но-
вая задача – пленить или уничто-
жить окружённые войска противни-
ка. Кольцо окружения медленно
сжималось, каждый шаг советским
войскам давался ценой огромного
напряжения сил. Ударили сильные
морозы. Степные ветры сугробами
перекрыли дороги…. Одному из ав-
торов этой статьи в середине 80-х
годов прошлого столетия пришлось
в декабре-январе побывать в местах
былого сражения, почувствовать
лютый холод и снежные бураны, по-
нять, что творилось на этих беско-
нечных заснеженных просторах зи-
мой 1942-1943 годов…

Государственный Комитет Обо-
роны решил поручить К.Рокоссовс-
кому руководство по разгрому окру-
женных под Сталинградом войск 6-й
немецкой армии. Получив боевую
задачу, Донской фронт был усилен
тремя армиями: 57-й под командо-
ванием Федора Толбухина, 64-й под
командованием Михаила Шумилова
и 62-й под командованием Василия
Чуйкова. План разгрома окруженной
вражеской группировки предусмат-
ривал нанесение мощного удара с
запада на восток, расчленить 6-ю
армию Паулюса, разорвать все ее
связи, нарушить управление войс-
ками, лишить аэродромов… и до-
бить!

Рокоссовскому никогда не было
свойственно чувство мести. Профес-
сиональный военный, он не терпел
жестокости. Рокоссовский  подумал
о тысячах немецких солдат, которые,
забившись в промерзшие окопы-но-
ры, слушают разгулявшуюся вьюгу.
Впереди у них только смерть. Смерть
от снарядов, бомб, пуль, от холода и

Надо спасать Сталинград! 

Командующий войсками
Донского фронта генерал-лейте-
нант  К. Рокоссовский на боевой
позиции в р-не г.Сталинграда.



“Здравствуйте, мои дороãие родители! На нашем
фронте идут тяжелые бои. Гибнут мирные люди, ãорят
села, разрушаются ãорода. Вчера, возвращаясь с бое-
воãо задания, видел, êаê над хлебным полем поднимал-
ся черный дым, а под ним бушевало пламя. От всеãо
этоãо ужаса защемило сердце. Нам приходится трудно
сдерживать натисê фашистов, êоторые рвутся вперед. И

потребуется мноãо сил, чтобы их остановить, а потом изãнать с нашей земли. 
Я поêа жив-здоров. Свободноãо времени почти нет. Часто приходится выле-

тать на бомбежêу враãа. Достается нам и от оãня немецêих зенитоê и атаê враже-
сêих летчиêов. Но наши ребята держатся стойêо, не теряются, а ãлавное – верят в
победу. Еще не избавился от счастливых дней во время недавнеãо пребывания в
моем родном селе Матходжи, êоãда мы собирались все вместе. А теперь все
омрачила война. Надеюсь и верю, что наша дружная семья выдержит ее лише-
ния. Обо мне прошу не тревожиться и не тосêовать, береãите себя. Если мне суж-
дено поãибнуть, знайте, я отдал свою жизнь не зря, за счастье нашеãо народа, за
мою солнечную Грузию, за своих детей.

Крепко целую. Всегда с вами. Ваш Владимир Меладзе.
Июнь 1941 г.”

16 червня 1944 р.
народився війсьêовий
льотчиê, заступниê êо-
мандувача ВПС Уêраї-
ни з ВР  (1996-1999)
Г.К.Котляр.

16 червня 1955 р. здійснив перший
політ літаê Е-4 із триêутним êрилом і
двиãуном РД-9 – перший прототип ви-
нищувача МіГ-21, Г.О. Сєдов. 

16 червня 1960 р. здійснено пер-
ший в світі еêспериментальний політ лі-
таêа Ан-10 на одному працюючому дви-

ãуні, еêіпаж Ю.В. Курлі-
на. 

16 червня 1963 р.
відбувся старт в êос-
мос першої жінêи-êос-
монавта, В.В.Тереш-
êова на КК “Востоê-6”.

16 червня 1966 р.
здійснив перший політ
еêспериментальний

літаê з êоротêим зльотом і посадêою
МіГ-21ПД (Е-7ПД, “23-31”, “тип 92”)
ДКБ “МіГ” із додатêовими ПД РД-36/35,
П.Остапенêо.

16 червня 2001 р. день заснування
ВМКЦ Центральноãо реãіону ПС ЗС
Уêраїни. 

16 червня 2004 р. перевезено най-
більший за всю історію авіації вантаж –
Ан-225 “Мрія” перевіз вантаж заãаль-
ною ваãою 247 т, еêіпаж О.З. Моїсєєва,
встановлено 6 світових реêордів.

17 червня 1764 р. день заснування
ДП “Завод “Арсенал”. 

17 червня 1912 р. успішно завер-
шились випробування першоãо в світі
ранцевоãо парашута РК-1 розробêи
Г.Є. Котельниêова.

17 червня 1926 р.
народився êонструêтор
зенітно-раêетних êом-
плеêсів (“Куб”, “Буê”,
“Буê-М1”) А.А. Растов.

17 червня 1934 р.
здійснив перший політ
літаê-ãіãант АНТ-20 “Ма-
êсим Горьêий”, еêіпаж М.М.Громова.

17 червня 1952 р. народився заступ-
ниê начальниêа Національноãо універ-
ситету оборони Уêраїни В.О. Юдаêов.

17 червня 1982 р. здійснив перший
політ одномісний бойовий вертоліт спів -

вісної схеми Ка-50,
М.П.Бездєтнов.

18 червня 1921 р.
народився заслужений
війсьêовий льотчиê
СРСР, êомандир
2 овбаê ДА (1969-
1970) І.В. Шиханов.

15 червня 1968 р. народився на-
чальниê відділу планування застосуван-
ня ПС – заступниê начальниêа операти-
вноãо управління штабу КПС ЗС Уêраїни
С.М.Лосêутов.

15 червня 1990 р.  створено Миêо-
лаївсьêий авіаційно-технічний спортив-
ний êлуб “ІКАР”.

16 червня 1906 р. народився льот-
чиê-випробувач М.О. Нюхтіêов.

16 червня
1910 р. І.І. Сі-
êорсьêий
здійснив пер-
ший політ на
біплані С-2
власної êонс-
труêції (Куренівсьêе поле, м. Київ).

16 червня 1939 р.
народився війсьêовий
льотчиê, перший за-
ступниê êомандувача
24 ПА ВГК (1984-1989)
В.Я. Орлов.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

ЛИСТИ З ФРОНТУ Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

18 червня 1937 р.
народився льотчиê-êо-
смонавт, президент
Аероêосмічноãо това-
риства Уêраїни
(з 2002 р.) В.М.Жоло-
бов.

голода…. Константин Констан-
тинович связался со Ставкой,
изложил свое предложение о
посылке ультиматума Паулю-
су. Ставка предложение одоб-
рила. Текст ультиматума ко-
мандующему 6-й германской
армии генерал-полковнику
Паулюсу был разработан. Он
гласил: “6-я германская ар-
мия, соединения 4-й танковой
армии и приданные им части
усиления находятся в полном
окружении с 23 ноября 1942
года… В условиях сложившей-
ся для вас безысходной об-
становки во избежание напра-
сного кровопролития предла-
гаем вам принять условия ка-
питуляции…. 

…. Мы гарантируем всем
прекратившим сопротивление
офицерам и солдатам жизнь и
безопасность, а после войны
возвращение в Германию.
Всем сдавшимся в плен офи-
церам, унтер-офицерам и со-
лдатам немедленно будет
установлено нормальное пи-
тание. Всем раненым, боль-
ным и обмороженным будет
оказана медицинская помощь.

…. Ваш ответ ожидается в
10 часов 00 минут по московс-
кому времени 9 января 1943
года в письменном  виде че-
рез лично Вами назначенного
представителя….

При отклонении Вами на-
шего предложения о капитуля-
ции предупреждаем, что войс-
ка Красной Армии и Красного
Воздушного Флота будут вы-
нуждены вести дело на унич-
тожение окруженных германс-
ких войск…

Представитель Ставки Вер-
ховного Главнокомандования
Красной Армии генерал-пол-
ковник артиллерии Воронов.

Командующий войсками
Донского фронта генерал-
лейтенант Рокоссовский”.

Паулюс и его генералы от-
казались принять ультиматум.
Вспоминая те дни, Рокоссовс-
кий писал: “Немецко-фашист-
скому командованию предос-
тавлялась возможность пре-
дотвратить катастрофу, нави-
сшую над окруженными войс-
ками…. Наша попытка проя -
вить гуманность к попавшему
в критическое положение про-
тивнику не увенчалась успе-
хом…. Нам оставалось сейчас
одно – применить силу”.

10 января 1943 года снова
грянул артиллерийский гром.
Начался штурм…. 31 января
был пленен в Сталинграде, в
подвале универмага, коман-
дующий 6-й немецкой армией
генерал-фельдмаршал Пау-
люс…. Среди пленных оказа-
лось 24 генерала.

Заслуги К.Рокоссовского в
Сталинградской битве были
отмечены орденом Суворова 1
степени. Войска же его фрон-
та, переименованного в
Центральный, перебрасыва-
лись теперь на стык между
Брянским и Воронежским
фронтами, чтобы во взаимо-
действии с соседями осущес-
твить глубокий охватывающий
маневр в общем направлении
на Гомель, Смоленск.

(Продовженння 
в наступному номері).

Игорь Чичкань, 
военный историк, 

полковник в отставке, 
участник боевых действий 

в Афганистане. 

Людмила Кошелева,
директор Броварской 

централизованной 
библиотечной системы, 
заслуженный работник 

культуры Украины.

Екатерина Гордеевна Кокорева полу-
чила это письмо в первые дни войны. Ее
муж, командир звена 124-го истребите-
льного авиационного полка младший
лейтенант Дмитрий Васильевич Кокорев
только намекнул о своих успешных бое-
вых делах. Большего, видно, написать
тогда было нельзя.

…Кокорев и его ведомый возвраща-
лись на аэродром с боевого задания. На
подлете увидели пылающий бензосклад,
горевшие самолетные стоянки и вражес-
кий бомбардировщик, уходящий на за-
пад. Дмитрий Кокорев устремился за
противником, атаковал, но боеприпасы
были на исходе, и сбить врага не удалось.
Тогда он решил идти на таран. До бомба-
рдировщика оставались считанные мет-
ры. Еще одно усилие, и Кокорев почувст-

вовал резкий удар: винт истребителя раз-
рушил стабилизатор вражеского самоле-
та и тот, перейдя в крутое пике, рухнул на
землю. На какое-то время летчик потерял
сознание. Спасла его струя холодного
воздуха, ворвавшаяся в кабину через
разрушенный фонарь. Придя в себя, Ко-
корев сбросил разбитые очки, лицо зали-
ла кровь. Дмитрию удалось прекратить
беспорядочное падение самолета, выве-
сти его в горизонтальный полет и поса-
дить на небольшую поляну. В тот же день
он снова был в боевом строю.

Потом Кокорев сражался в небе Моск-
вы, защищал Ленинград, сбил еще три
вражеских самолета. 12 октября 1941 го-
да в своем последнем воздушном бою он
сбил пятый фашистский самолет, но был
сбит и сам…

Это было первое и последнее письмо
в село Маходжи Цулукидзевского района
(Грузия) штурмана эскадрильи 229-го
бомбардировочного авиационного полка
майора Владимира Эрастовича Меладзе.

…Враг пытался с ходу захватить Жме-
ринку, бросив на нее от Проскурова кру-
пные силы пехоты и танков. Советской

авиации была поставлена зада-
ча: бомбовыми ударами по ско-
плениям живой силы и танков
сорвать наступление противни-
ка. На рассвете четырнадцатого
дня войны девятка скоростных
бомбардировщиков поднялась
в небо. На опушке рощи, запад-
нее Жмеринки, обнаружили за-
маскированного противника.
Владимир Меладзе, уже имев-
ший опыт боев в войне с бело-
финнами, водивший группы в
районы Львова, Тернополя,
Проскурова, и на этот раз точно
вывел девятку на цель, которую
удалось поразить с первого за-
хода.

Когда бомбардировщики за-
кончили боевой маневр, на них
напали подоспевшие “Мессер-

шмитты”. Экипажи встали в обороните-
льный круг и, помогая друг другу, встре-
тили врага огнем, но силы были слишком
неравными. В том воздушном бою штур-
ман эскадрильи Меладзе был смертель-
но ранен. Несколько дней врачи Винниц-
кого госпиталя боролись за его жизнь, но
спасти летчика не удалось…

Они первыми приняли на себя страшный удар фашистской авиации. Вой-
на отнимала все силы, временами не удавалось ни поесть, ни отдохнуть ме-
жду боевыми вылетами. Но и среди огня и смерти они оставались людьми,
никогда не забывающими ни Родину, ни своих близких. Об этом свидетельс-
твуют письма советских летчиков, бережно сохраненные в семьях погибших,
найденные в рассекреченных ныне архивах… В них – мысли, чувства авиа-
торов, приметы жизни – такой, какой она была тогда, 70 лет назад. В них –
жизнь, победившая смерть.

“Пишу под крылом самолета…”

“Никогда 
никому 
не уступлю”

“Коãда слушаю последние известия по радио, у меня от
злости дрожат все мусêулы. Но недолãо изверãам ãулять по
нашим полям! Не было еще силы, êоторая моãла бы победить
таêую армию, êаê наша Красная Армия. Ты, очевидно, по-
мнишь дороãая, наш с тобой спор о твердости хараêтера, êто
êому должен уступить. И помнишь, очевидно, мои слова: “Я
ниêоãда ниêому не уступлю”. Таê и вышло, а что именно –  по-
том узнаешь, что произошло 22 июня 1941-ãо.

Твой Дмитрий. Июнь 1941 г.”

“Я отдал
свою жизнь
не зря”



Ба га то з нас па м`я та ють цей мо -
мент. Ко ли Вас об ра зи ли, мо ж ли во,
і не спе ці а ль но, а про с то ми мо хіть
ска за вши не при єм не сло во, фра зу…
І тут же ваш мо зок про ни зує ду м ка:
“За що?!” А по тім ця ду м ка бо лем
від да єть ся у всьо му ті лі. Бу ває, що
ба га то хто з нас на віть по чи нає хво -
рі ти пі с ля пе ре не се но го стре су. Хо -
ча, кри ти ч но оці ню ю чи цю по дію,
ми ро зу мі є мо, що зо в ні ш ніх при чин
від чу ва ти та кий біль не ма є. Адже
сло во і ду м ка ефе ме р ні. Але остан ні
до слі джен ня, ма буть, по ви нні до ве -
с ти ске п ти кам, що “ду ша бо лить” –
не про с то фра за. 

Вче ні з уні вер си те ту Мі чі га ну (США) дій -
ш ли ви сно в ку, що люд сь кий мо зок не ба -
чить ні якої рі з ни ці між бо лем ду ше в ним і
фі зи ч ним, пи ше Proceedings of the National
Academy of Sciences. Фі зи ч ний біль від
уда ру по ті лу і “по чуття са мо тно с ті” од на -
ко во ак ти ві зу ють дві зо ни мо з ку – вто -
ринну со ма то се н со р ну і ос т ро в кі ву ко ру. 

У хо ді до слі джен ня фа хі в ці пра цю ва ли
з 40 лю дь ми рі з но го ві ку, які пе ре жи ва ли
роз рив з ко ха ни ми лю дь ми і ду же стра ж -
да ли че рез це. Спо ча т ку уча с ни кам про -
по ну ва ло ся ди ви ти ся на фо то лю дей, які
їх за ли ши ли, і зга ду ва ти най ща с ли ві ші
мо ме н ти сво го спі ль но го про жи ван ня. А
по тім вче ні за до по мо гою спе ці а ль них
прила дів ви кли ка ли в уча с ни ків бо льо ві
від чут тя. У хо ді до слі джен ня фа хі в ці ко н т -
ро лю ва ли ак ти в ність мо з ку лю дей за до -
по мо гою фу н к ці о на ль ної ма г ні т но- ре зо -
на н с ної то мо гра фі ї. 

“Ми ви яви ли, що ін ду ко ва не по чут тя
по ки ну то с ті ак ти вує ділянки мо з ку, які за -
лу че ні до від чут тя фі зи ч но го бо лю”, – так

про ко ме н ту вав від крит тя со ці а ль ний пси -
хо лог Етан Крос. 

Дій с но, ще ба га то сто літь то му лю ди
по мі ти ли, що звук і сло во мо жуть пра цю -
ва ти як на бла го, так і на шко ду лю ди ні.
Адже ко жен наш вну т рі шній ор ган має
вла с ну ча с то ту ко ли вань. І як що во на
“пра ви ль на”, то ор ган фу н к ціо нує но р ма -
ль но. А звук, що при йшов ззо в ні, має ві б -
ра цій ну ене р гію, яка впли ває не тіль ки на
ба ра бан ну пе ре ти н ку, а й на ор га нізм
будь- яко го жи во го ство рін ня у ці ло му. І
при цьо му мо же змі ню ва ти ча с то ту ко ли -
вань се р ця, пе чі н ки, се ле зі н ки мо з ку. Як
на бла го, так і на шко ду. 

Ви кла дач фі зи ки Пен зен сь ко го уні вер -
си те ту Лю д ми ла Рожкова вва жає, що зву -
ки і сло ва “ре а гу ють” з ор га ніз мом лю ди -
ни на сту п ним чи ном.

По -пе р ше, як пе ре дає УНІ АН- Здо ро -
в’я, сло во має во льо вий вплив – адже
спо ча т ку тре ба осми с ли ти, що ви мо ви ти і
як.  По -дру ге, ця ене р гія пе ре тво рю єть ся
не р во вою си с те мою в еле к т ри ч ні ім пу ль -
си і ча с т ко во у ви гля ді “о фо р м ле но го згу -
с т ку” ви про мі ню єть ся на зо в ні. По -тре тє,
ча с ти на ене р гії у ви гля ді еле к т ри ч них ім -
пу ль сів по тра п ляє на го ло со ві зв`я з ки, де
во на пе ре тво рю єть ся в ене р гію зву ко вих
ві б ра цій. По -че тве р те, ене р гія зву ко вих
ві б ра цій, про хо дя чи по клі ти нах ор га ні з -
му, ви кли кає в них від по ві д ні змі ни. 

Більш то го, за сло ва ми ке рі в ни ка Ін сти -
ту ту ква н то вої ге не ти ки, до к то ра біо ло гі ч -
них на ук Пе т ра Га ря є ва, сло ве с ні “стру си
по ві т ря” впли ва ють на мо ле ку лу ДНК, що
не се спа д ко вий код лю ди ни. То му злі с ні,
гру бі і “по га ні” сло ва руй ну ють ДНК лю ди -
ни – і во на мо же за хво рі ти. А “до б рі” сло -
ва під три му ють у но р мі стру к ту ру, тим са -
мим по дов жу ю чи лю ди ні жит тя. 

Біо лог Пе т ро Га ря єв – ав тор ба га тьох

спі р них з то ч ки зо ру офі цій ної на у ки те о -
рій. Він, на при клад, ство рив апа рат, який
“пе ре к ла дав” люд сь кі сло ва в еле к т ро ма -
г ні т ні ко ли ван ня, а по тім до слі джу вав, як
ці ко ли вання впли ва ють на мо ле ку ли спа -
д ко во с ті – ДНК. За до по мо гою ці єї ди во-
те х ні ки вче ний ви рі шив пе ре ві ри ти, як
від би ва ють ся на жи во му ор га ні з мі “злі” і
до б рі сло ва. “З`я су ва ло ся, де які сло ва
мо жуть ви яви ти ся стра шні ши ми за мі ни:
во ни “ви бу ха ють” в ге не ти ч но му апа ра ті
лю ди ни, спо тво рю ю чи йо го спа д ко ві про -
гра ми, викли ка ю чи му та ції, вре ш ті- решт
при зво дять до ви ро джен ня. Під час до бі -
р ної лай ки “ко р чать ся і рву ть ся” хро мо -
со ми”, – за зна чає П.Гаряєв. 

Так, до слі дам під да ли ся на сін ня ро с -
ли ни ара бі до п сис. Про тя гом де кі ль кох
ти ж нів ре гу ля р но – по три- чо ти ри го ди ни
на день – ма г ні то фон по бли зу від них “на -
чи ту вав” гру бі фра зи. У ре зуль та ті бі ль -
шість на сін ня за ги ну ли. А ті, що ви жи ли,
ста ли ге не ти ч ни ми ви ро д ка ми. А ось ко -
ли той же са мий ма г ні то фон став від тво -
рю ва ти сло ва до б рі, “те п лі” – апа рат за -
фі к су вав, як по ча ла змі ню ва ти ся стру к ту -
ра мо ле кул ДНК. Ро зі рва ні спі ра лі “зро с -
та ли ся”, на сін ня ожи ло і зі йш ло. А в ко н т -
ро ль ній гру пі во но так і за ли ши ло ся ме р т -
вим. 

Зда ва ло ся б, від ро с лин до лю дей –
ди с та н ція ве ли че з но го роз мі ру. Але до -
слі джен ня по ка за ли: ге не ти ч ні апа ра ти
всіх жи вих іс тот – чи то лю ди ни, чи ску м б -
рії, чи то со ня ш ни ка – пра цю ють за до сі
не ві до ми ми уні верса ль ни ми за ко на ми. 

Не збу вай те, що будь- яке ви мо в ле не
ва ми сло во – це не що ін ше, як хви льо ва
ге не ти ч на про гра ма, яка змі нює ва ше
жит тя. Іно ді сло во мо же спра цю ва ти як
вби в ця і ви кли ка ти рак, а іно ді
зда т не лі ку ва ти.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

1. Êом п`ю тер. Відомий
бри тан сь кий ко с ме то лог
Майкл Пре йджер за явив, що
три ва ле си дін ня за ком п`ю те -
ром ста рить жі нок. Офі с ним
ле ді за гро жу ють ран ні змо р ш -
ки, “гу ся ча ши я” і по двій не
під бо рід дя. Ці про бле ми ба га -
то в чо му по в`я за ні з не ста -
чею ру ху: по стій на кон це н т ра -
ція ува ги на мо ні то рі при зво -
дить до по яви змо р шок бі ля
пе ре ніс ся, а спря мо ва ний
вниз по гляд – до уко ро чен ня
м`я зів ши ї. Че рез це у жі нок
ви никає по двій не під бо рід дя,
а шкі ра на шиї стає в`я лою і
хво ро б ли во ю. До да мо до цьо -
го зви ч ні про бле ми з по ста -
вою і іму ні те том, ге мо рой,
про ме не за п`я с т ко вий си н д -
ром, і у нас з`яв ить ся пе р ший
пре те н дент на пе ре мо гу в
цьо му сум но му рей ти н гу.

Що ро би ти. Пре йджер ра -
дить ро би ти êо ж ні 15 хви лин
ви ро б ни чу ãі м на с ти êу і про во -
ди ти бі ль ше ча су на сві жому
по ві т рі.

2. Мо бі ль ний те ле фон.
По при те, що шко да від ви -
про мі ню ван ня мо бі ль но го те -
ле фо на так і не бу ла до ве де -
на, бі ль шість ме ди ків схи ля -
ють ся до то го, щоб об ме жи ти
ви ко ри с тан ня сті ль ни ко во го.
Як що ві ри ти гі по те зам, мо бі -
ль ний те ле фон чи нить ком -
пле к с ну дію на ор га нізм лю -

ди ни: він зби ває се р це вий
ритм, при гні чує ста те ву сис -
те му, і най го ло в ні ше – еле к т -
ро ма г ні т не по ле мо бі ль но го
те ле фо на про ни кає гли бо ко в
го ло вний мо зок, за вда ю чи
да ле ко не спри я т ли вої ді ї. Не
ре ко ме н ду єть ся ви кори с то ву -
ва ти мо бі ль ний те ле фон осо -
бам до 18 ро ків, а лі ка рі ра -
дять ско ро ти ти спі л ку ван ня за
до по мо гою сті ль ни ко во го до
мі ні му му всім лю дям.

Що ро би ти. Ко ри с туй те ся
зви чай ни ми те ле фо на ми. 

3. Пла с ти êо вий по суд.
Пла с тик при на грі ван ні ви ді -
ляє шкі д ли ві ре чо ви ни. Май -
же 80% “пла с ти ко вих то к си -
нів” лю ди на оде р жує з по су -
ду, який пе ре дає от руй ні спо -
лу ки їжі. Ін ші 20% при па да ють
на пла с ти ко ві ві к на та ін ші
еле ме н ти ін тер` є ру. Осо б ли во
шкі д ли ві пла с ти ко ві ко н тей не -
ри для мі к ро хви льо вих пе чей.
Річ у то му, що та кий по суд за -
зви чай ви го то в ля єть ся з по лі -
ме рів по лі ві ніл хло ри ду (ПВХ),
по лі про пі ле ну, по лі ети лену,
по лі сти ро лу і по лі ка р бо на ту.
Са мі по со бі по лі ме ри іне р т ні і
не то к си ч ні, про те рі з ні тех но -
ло гіч ні до ба в ки і роз чин ни ки,
по тра пи в ши в їжу, ма ють шкі -
д ли ву ді ю. 

Що ро би ти. Ку пуй те мі не -
ра л êу в сêля них пля ш êах, а яê
мате рі ал для од но ра зо во ãо
по су ду ви би рай те êар то н.

4. Га ла с ли ві су сі ди. Та й
вза га лі, будь- який шум, си ль -
ні ший 60 де ци бел. Швей цар -
сь кі уче ні під ке рі в ни ц т вом
про фе со ра Бе р на Ма ті а са Ег -
ге ра з`я су ва ли, що гу ч ні зву ки
зна ч но під ви щу ють ри зик се р -
це во- су дин них за хво рю вань у
жі нок. Осо б ли вий не спо кій у
вче них ви кли ка ли сі м`ї, що
про жи ва ють по су сід с т ву з
аеро по р та ми. Опи та в ши май -
же 4,6 мі ль йо на осіб, уче ні
з`я су вали, що жі н ки, які чу ють
зву ки по ту ж ні с тю 60 де ци бел,
ста рі ють на 30% шви д ше. 

Що ро би ти. По сту êай те до
су сі дів і по про сіть їх “зро би ти
ти хі ше”. Рі вень шу му не по ви -
нен бу ти бі ль ше 45 де ци бел. Яê -
що ви не мо же те дій ти êон се н -
су су, до ве деть ся êу пи ти бе ру ші.

5. Мо ча л êа. Зви чай но, са -
ма по со бі мо ча л ка зі ста ри ти
вас не змо же. Пе ред ча с не по -
гі р шен ня ста ну шкі ри ви кли -
кає над мі р на лю бов до гі гі є ні -
ч них про це дур. Річ у то му, що
зо в ні ш ній шар шкі ри за хи щає

нас від ба к те рій, за бру д нень і
уль т ра фі о ле то вих про ме нів, а
ми йо го зми ва є мо га ря чою
во дою і зди ра є мо мо ча л ко ю.
По силе не зі ско б лю ван ня
позба в ляє шкі ру при ро д них
жи рів і де фо р мує її. Перш за
все, це сто су єть ся шкі ри рук,
яка шви д ко ви су шу єть ся в хо -
ло д ний час.

Що ро би ти. Не пе ре ста -
рай те ся з уми ван ня ми. Ко ри -
с туй те ся не ãа ря чою, а те п -
лою во дою, осо б ли во, êо ли
ми є те об лич чя.

6. По бу то ва хі мія. Сю ди
та кож слід від не с ти ре пе ле н -
ти, які мі с тять не р во во- па ра -
лі ти ч ну от ру ту. Чи с тя чі за со би
на ос но ві хло ру за без пе чу ють
ма к си ма ль ну де зи н фе к цію,
але се р йо з но шко дять ор га ні -
з му че рез шкі д ли ві ви па ро ву -
ван ня. Амі а ч на по бу то ва хі мія
мо же ви кли ка ти по дра з нен ня
очей. Ку пуй те тіль ки ті за со -
би, які не мі с тять хлор, три -
кло зан, спирт, три кло ка р бон,
луг, ети л г лі коль або амі ак. 

Що ро би ти. За мі ніть хі мі ч ні
чи с тя чі за со би на оцет, пе ре -
êис во д ню, со ду, сіль або олію
чай но ãо де ре ва. Для від ля êу -
ван ня êо мах по ста в те на під -
ві êон ня ãе рань. Ві ê но мо ж на
за êри ти мо с êі т ною сі т êо ю.

7. Па ра фі но ві сві ч êи. Екс -
пе р ти уні вер си те ту Пі в ден ної
Ка ро лі ни ви яви ли, що па ра фі -
но ві сві ч ки, що го рять, ви пу с -
ка ють па ри, які мі с тять рі з ні
ка н це ро ге ни – бе н зол і то лу ол.
Ці ре чо ви ни мо жуть призве с -
ти до розви т ку ра ку ле ге нів і
ура жен ня не р во вої си с те ми.

Що ро би ти. Ку пуй те во с êо -
ві сві ч êи. Яê їх від рі з ни ти? Зні -
міть но жем стру ж êу зі сві ч êи –
па ра фі но ва êри ши ти ме ть ся.

А чи зна є те ви, що зе лень,
яку да ч ни ки ви ро щу ють на
сво їх го ро дах, гря д ках, в те п -
ли цях і яка зго дом ча с то вико -
ри с то ву єть ся для при го ту ван -
ня страв, ці л ком мо же зго ди -
ти ся в лі ку ван ні до ста т ньо ба -
га тьох за хво рю вань. Да вай те
спро бу є мо більш де та ль но ви -
вчи ти ці лю щі і ко ри с ні вла сти -
во с ті тра ви.

На при клад, за до по мо гою
пе т ру ш êи ви до сить шви д ко
мо же те зня ти за па ль ний про -
цес. За вдя ки ве ли ко му вмі сту
ко ри с них ві та мі нів і мі не ра лів,
а та кож ас ко р бі но вої ки с ло ти,
пе т ру ш ка пе ре ве р шує на віть
ли мо ни. Во на зда т на на да ва ти
се чо гін ний ефект і бу де ко ри с -
на гі пер то ні кам. Для то го, щоб
при го ту ва ти ко ри с ний від вар,
який не об хід но за сто со ву ва ти
з ме тою зни жен ня ар те рі а ль -
но го ти с ку, вам зна до блять ся
дві чай ні ло ж ки дрі б но по рі за -
ної пе т ру ш ки. У жо д но му ра зі
не ку пуй те у то р го вих ря дах
вже по рі за ну зе лень у па ке ти -
ках. Во на геть по зба в ле на тих
не об хід них ці лю щих вла с ти во -
с тей, про які за раз йде ть ся.
Пі с ля то го, як ви по дрі б ни те
до ма ш ню пе т ру ш ку, ви ро ще ну
на вла с ній ді ля н ці, її не об хід но
за ли ти од нією скля н кою окро -
пу і на сто ю ва ти про тя гом не
ме н ше 10 хви лин. Вжи ва ти
тре ба по 1 сто ло вій ло ж ці три
ра зи на день. 

Ін ша пря на тра ва – ба зи ліê,
зда т на по зба в ля ти від не р во -
во го ста ну і емо цій но го збу -
джен ня. До по ма гає бо ро ти ся з
без сон ням, мі г рен ню. Як що ви
від чу ва є те хро ні ч ну вто му, то
вам не об хід но взя ти 1 сто ло ву
лож ку ли с тя ба зи лі ка і за ли ти
скля н кою окро пу. Пі с ля цьо го
дай те отри ма ній су мі ші на сто я -
ти ся про тя гом пів го ди ни. Вжи -
ва ти мо ж на і на віть по трі б но
так, як ви п’є те чай з цу к ром,
але не бі ль ше двох ра зів на
день. Ба жано вра н ці і вве че рі. 

У ба зи лі ці мо ж на й ку па ти -
ся. 4 сто ло ві ло ж ки дрі б но на -
рі за но го ба зи лі ка не об хід но
за ли ти 1 лі т ром окро пу. Пі с ля
цьо го по ста в те на во гонь і ки -
п’я тіть про тя гом 5 хви лин. Во -
гонь по ви нен бу ти по мі р ним.
По тім відвар не об хід но осту -
ди ти, ре те ль но про ці ди ти і
вли ти в га ря чу ван ну. Ван ну
при йма ти мо ж на про тя гом 20
хви лин. 

За до по мо гою êро пу, який
мі с тить фо с фор, каль цій, сі р ку,
а та кож ве ли ку кі ль кість ві та мі -
ну С, мо ж на усу ну ти ме те о -
ризм. На сто я н ку з кро пу не об -
хід но пи ти як мі ні мум три ра зи
на день і ба жа но зав жди пе ред
їже ю. Цикл не об хід но про до в -
жу ва ти про тя гом 10 днів. 

Як що у вас кро во то чать яс -
на, то за до по мо гою не об хід но
зве р та ти ся до сто ма то ло га.
Але, зва жа ю чи на по стійний
брак ві ль но го ча су, ре ко ме н -
ду єть ся за ва рю ва ти чай з ли с -
тя ша в лі ї. Та кий на пій не тіль ки
ви лі кує крово то чи вість ясен,
але і на дасть жа ро з ни жу ю чий,
за спо кій ли вий ефект. Крім
цьо го, ша в лія зни жує рі вень
вмі с ту цу к ру в кро ві. Для то го,
щоб при го ту ва ти та кий на пій,
вам не об хід но взя ти 1 чай ну
ло ж ку ли с тя ша в лії, за ли ти їх
од ні єю скля н кою окро пу, по че -
ка ти 10 хви лин, пі с ля чо го ус -
пі ш но про ці ди ти. При ба жан ні і
з ме тою про фі ла к ти ки, ви мо -
же те по ло с ка ти ро то ву по ро ж -
ни ну.

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ Про цес ста рін ня є при ро д ним і не ми ну чим. Про те ча с то ми ста рі є мо шви д ше, ніж
це пе ред ба че но при ро до ю. На пи тан ня, які ж ре чі з на шо го ужи т ку при зво дять до пе -
ред ча с но го ста рін ня, на ма га єть ся да ти від по відь   health.mail.ru. От же,…

ЦІКАВОЧЧии  ммоо  жжее  ““ддуу  шшаа  ббоо  лліі   ттии””??

За здо ро в’ям –За здо ро в’ям –
на да чу!на да чу!

ПРИРОДНА АПТЕКА

Подовжуємо молодість



Міжнародна федерація
хокею вирішила довірити
Донецьку проведення пів-
фінального етапу Конти-
нентального Кубка. Про
це повідомляє офіційний
сайт Федерації хокею
України.

Турнір відбудеться у Палаці
спорту “Дружба” з 25 по 27
листопада 2011 року.

Суперниками ХК “Донбас” у
боротьбі за єдину путівку до
суперфіналу стануть: чинний
чемпіон ВХЛ – “Рубін” (Тю-
мень), чемпіон Польщі – “Кра-
кові” (Краків) а також, пере-
можець групи “С”.

Один з раундів Континента-
льного Кубка пройде в Україні
вперше.

У квартеті “С” зіграють чем-
піони ще чотирьох кра-
їн: Казахстану – “Бай-

барис” (Атирау), Словенії –
“Олімпія” (Любляна), Румунії –
“Чіксереда” (Меркурія-Чук) та
Латвії – “Металургс” (Лієпая).

Фінальний етап Континен-
тального Кубка прийматиме
французьке місто Руан з 13 по
15 січня 2012 року. Крім ко-
манди “Руан” місце у виріша-
льній стадії вже заброньовано
за чинним володарем Конти-
нентального Кубка – мінською
“Юністю”.

Компанію цим двом колек-
тивам складуть переможці
донецької групи “Е” та іншого
півфінального квартету “D”.
До нього увійшли господарі –
данський “Хернінг”, “Шеф-
філд Стілерс” (Великобрита-
нія), ХК “Асьяго” (Італія) та пе-
реможець чвертьфінальної
групи “В”.

В рамках заходів міжнарод-
ного співробітництва Міністерс-
тва оборони України та Зброй-
них Сил України з першого по
четверте вересня цього року у
Вінниці з нагоди 20-ї річниці
Незалежності України пройде
перший Міжнародний тенісний
турнір на Кубок командувача
Повітряних Сил ЗС України.

Планується, що участь у тур-
нірі візьмуть представники Пові-
тряних cил Збройних cил країн-
сусідів та їх військових предста-
вництв, які акредитовані в Украї-
ні, а саме Білорусі, Росії, Польщі,
Туреччини, Словаччини, Молдови,
Румунії та Угорщини.

Турнір пройде на ґрунтових кортах в одиноч-
ному (у вікових групах – до 35 років, 35-45 ро-
ків, 55 і більше) та парному розрядах (у вікових
групах – до 100 років (сумарний вік обох учас-

ників) 100-110 років, 110 і біль-
ше).

Переможців змагань за пер-
ше, друге і третє місця буде на-
городжено грамотами та цінни-
ми подарунками, а команда, яка
посяде перше місце у командно-
му заліку, отримає головний
трофей – перехідний Кубок ко-
мандувача Повітряних Сил ЗС
України.

Організатором тенісного тур-
ніру виступає Командування По-
вітряних Сил ЗС України. Наразі
ініціативною групою на чолі з го-
ловним координатором органі-

зації та проведення змагань пол-
ковником запасу Петром Майданю-

ком проводиться робота над затвер-
дженням Положення.

Головним інформаційним партнером Міжна-
родного турніру виступить Друкований орган
Міністерства оборони України “Крила України”.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

Днями на базі Центра-
льного спортивного клубу
ЗС України відбулось під-
биття підсумків та цере-
монія нагородження уча-
сників п’ятої Спартакіади
серед працівників цент-
рального апарату Мініс-
терства оборони України,
повідомляє Департамент
преси та зв’язків із ЗМІ
Міноборони.

– Від стану фізичної загар-
тованості залежить не лише
стан здоров’я, але й станов -
лення до служби та якість ви-
конання посадових обов’яз-
ків. Тому до щорічної Спарта-
кіади ми намагаємось долу-
чити якомога більше людей у
погонах та створюємо усі мо-
жливості, аби вони підтриму-
вали свою форму на належ-
ному рівні, – наголосив перед
нагородженням начальник
управління спорту Міністерс-
тва оборони України Олек-
сандр Величко.

За результатами запеклої
боротьби місця серед перемо-
жців розподілились наступним
чином: у групі “А” (великі під-
розділи) перше місце – у Голо-
вного управління розвідки,
друге – в Адміністративного
департаменту, третє – у Війсь-
ково-медичного підрозділу.
Серед групи “Б” (малі підрозді-
ли) “золото” виборов Департа-
мент воєнної політики та стра-
тегічного планування, “срібло”
– Департамент міжнародного
оборонного співробітництва,
“бронза” – у Департаменту

преси та зв’язків із ЗМІ.
В особистому заліку кра-

щими за інших стали Олек-
сій Павлючик (стрільба з піс-
толета), Сергій Стадольсь-
кий (стрільба з гвинтівки, чо-
ловіки), Вікторія Бих (стріль-
ба з гвинтівки, жінки), Андрій
Кружилько (теніс), Богдан
Галайчук (плавання 50 м),
Андрій Аносов (плавання 25 м,
чоловіки), Світлана Курбако-
ва (плавання 25 м, жінки) та
Сергій Циванюк (шахи).

– Певної гостроти додає той
факт, що ми підбили підсумки
напередодні п’ятнадцятої спар-
такіади міністерств та відомств,
де наші військовики змагати-
муться вже у чотирнадцяти ви-
дах спорту. І два роки поспіль
оборонне відомство посідає
перше місце на цій першості, –
розповів Олександр Величко.

Довідêа. Спартаêіада про-
водилась з 15 êвітня по 20 тра-
вня на спортивних спорудах
Центральноãо спортивноãо
êлубу Збройних Сил Уêраїни з
п’яти видів спорту (стрільба
êульова, плавання, теніс насті-
льний, міні-футбол та шахи).

Спартаêіада серед праців-
ниêів центральноãо апарату
Міністерства оборони Уêраї-
ни проводиться з метою по-
дальшоãо впровадження фі-
зичної êультури в повсяêден-
не життя війсьêовослужбов-
ців та працівниêів Збройних
Сил Уêраїни, аêтивізації фіз-
êультурно-оздоровчої та
спортивно-масової роботи в
струêтурних підрозділах Міні-
стерства оборони Уêраїни,
популяризації фізичної êуль-
тури і спорту, пропаãанди
здоровоãо способу життя.

Підсумки Спартакіади серед
працівників ЦАМО України

ДОПІНГ

Пе р ший між на ро д ний ту р нір на Ку бок Ко ман ду ва ча

У допінг-пробі, взятої в
українки Оксани Хвостен-
ко після чемпіонату світу в
Ханти-Мансійську, виявле-
но перевищену дозу допу-
стимого рівня ефедрину.

1-го червня у Зальзбургу
відбулося засідання комісії
Міжнародної федерації біат-
лону у присутності Оксани
Хвостенко. Рішення про пока-
рання спортсменки за ці пору-
шення правил прийому ліків
при лікуванні і перевищення
допустимого рівня “ефедри-
ну” на 0,5 мл.гр буде оголо-
шено найближчим часом, по-
відомляє офіційний сайт фе-
дерації біатлону України.

У своєму прес-релізі ФБУ
повідомляє, що під час підго-
товки до чемпіонату світу в
Ханти-Мансійську Хвостенко
захворіла. Для лікування каш-

лю їй був прописаний сироп
“Бронхолітин”, в якому знахо-
диться така речовина, як
“ефедрин”. По приїзду на Чем -
піонат Світу вже у кінці зма-
гань в Оксани знову з’явився
кашель, і вона скористалася
цим сиропом, не подумавши
про те, що його можна при-
ймати лише під час тренувань.
Це звичайний, не забороне-
ний для лікування препарат.

Така помилка спортсменки
призвела до того, що при
взятті проби на чемпіонаті сві-
ту в Ханти-Мансійську рівень
“ефедрину” перевищив норму
на 0,5 мл.гр.

Міжнародна федерація біа-
тлону своїм рішенням може
відібрати у жіночої збірної
України срібну медаль в еста-
феті, де виступала і Хвостен-
ко. Сама Хвостенко після зма-
гань в Росії заявила про за-
вершення кар’єри.

У жіночої збірної
України можуть 
відібрати срібло 
в естафеті на 
чемпіонаті світу

БОКС

Володимир Кличко почав 
роздавати компліменти Хею

Чемпіон світу
IBF/WBO/IBO у надважкій
вазі Володимир Кличко
розповів, що вважає чем-
піона світу WBA Девіда
Хея найважчим суперни-
ком за усю свою кар’єру.

ХОКЕЙ

Донецьк прийме півфінальний етап
Континентального Кубка з хокею

“Я сподіваюся, що Хей
з’явиться в ринзі і бій нарешті
відбудеться. Ми можемо скі-
льки завгодно говорити про
поєдинок, але я знаю, що зу-
стрінуся з одним з найкращих
боксерів, у нього важкі руки,
він дуже швидкий.

Я готуюся до найважчого
суперника за свою кар’єру”, –
цитує Кличка
champion.com.ua з посилан-
ням на Sky Sports. 

Бій Кличко – Хей відбудеть-
ся 2 липня в Гамбурзі (Німеч-
чина).

Столиця Польщі все ще
може стати головним міс-
том майбутнього Євро -
2012. Про заявив віце-пре-
зидент NCS Роберт Войчиж,
що відповідає за будівницт-
во варшавської арени. 

“Чесно кажучи, поляки дуже
засмутилися, коли УЄФА прий -
няла рішення віддати фінал че-

мпіонату Європи Києву. Зви-
чайно, ми прийняли це рішення.
Проте однаково сподіваємося,
що ще можливо щось змінити.
Якщо Київ не встигне підготува-
ти стадіон вчасно, що ми зав-
жди готові підмінити його”. 

Проте генеральний секретар
УЄФА Джанні Інфантіно запевнив

“у Києві усе буде готово в термі-
ни, не сумніваюся в цьому”. 

Відкриття варшавського
стадіону призначене на вере-
сень цього року, він вміщува-
тиме 58 тисяч глядачів, його
будівництво обійшлося в 500
мільйонів євро, повідомляє
sport-express.ru.

ЄВРО-2012 Польща сподівається, що фінал Євро-2012
можуть ще перенести з Києва до Варшави
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Ком па нія BMW по ши ри ла офі -
цій ні фо то гра фії п’я ти две р но го
хет ч бе ка 1-Series но во го по ко лін -
ня. Ав то мо біль по бу до ва но на мо -
де р ні зо ва ній пла т фо р мі BMW 3-
Series і збе ріг спі ль ну зі сво їм по -
пе ре дни ком ар хі те к ту ру під ві с ки.
Втім га ба ри ти ав ті в ки де що зро с -
ли. На 30 мі ліме т рів збі ль ши ла ся
ко лі с на ба за, на 85 мі ліме т рів ви -
ро с ла га ба ри т на до в жи на ав то мо -
бі ля і на 17 мі ліме т рів – ши ри на.
Ви со та за ли ши ла ся не змін но ю.
Об сяг ба га ж но го від сі ку в но ви н ки
збі ль ши в ся на 30 лі т рів – до 360
лі т рів. 

Ба зо вим мо то ром для “ко пій ки”
BMW на мо мент за пу с ку в се рію ста не
но вий 1,6-лі т ро вий тур бо дви гун, що
бу де до сту п ний у двох ва рі а н тах по ту -
ж но с ті: 136 і 170 кін сь ких сил (220 і
250 Нм від по ві д но). Цей аг ре гат – мо -
де р ні зо ва на ве р сія дви гу на, що вста -
но в лю єть ся на сі мей с т во MINI. Він
осна ще ний тур бо на гні та чем з по двій -
ною кри ль ча т кою і без по се ре д нім упо р с -
ку ван ням па ль но го. Ба зо вий ва рі ант
дви гу на змо же роз га ня ти “ко пій ку” з
ну ля до со т ні за 8,5 се ку н ди, а 170-си -
ль на мо ди фі ка ція – за 7,4 се ку н ди.

Ще три вже ано н со ва них мо то ри –
ди зе ль ні, об’ ємом два лі т ри, до сту п ні
у трьох ва рі а н тах. BMW 116d оде р жить
116-си ль ну ве р сію дви гу на (260 Нм),
BMW 118d – 143-си ль ну ве р сію (320
Нм), а BMW 120d бу де осна щу ва ти ся
184-си ль ною мо ди фі ка ці єю то го ж аг -
ре га та (380 Нм).

Транс мі сії – ше с ти сту пі н ча с та ме -

ха ні ка, або но вий во сь ми сту пі н ча с тий
“ав то мат” ZF. “Ко пій ка” BMW ста не
пе р шим ав то мо бі лем го льф- кла су,
що ма ти ме та ку ко ро б ку пе ре дач. Пі з -
ні ше BMW 1-Series отримає дво лі т ро -
вий тур бо мо то р і ком па к т ним три ци -
лі н д ро вим тур бо ди зе лем. 

Ви гляд BMW 1-Series но во го по ко -
лін ня роз ро б ля в ся під ке рі в ни ц т вом
ни ні ш ньо го ше фа- ди зай не ра ба вар -
сь кої ком па нії Ад рі а на ван Хой до н ка,
що у 2009 ро ці за мі нив на цій по са ді
Крі са Бе н г ла, ав то ра по пе ре дньої “ко -
пій ки”. Сві то вий де бют хе т ч бе ка від -
бу деть ся во се ни на ав то са ло ні у Фра -
н к фу р ті, а ви пу с ка ти но ви н ку пла ну -
ють на за во ді BMW у Лейп ци гу. Пі з ні -
ше в сі мей с т ві BMW 1-Series з’яв ить -
ся ще п’ять рі з них мо ди фі ка цій ку зо -
ва, вклю ча ю чи три д ве р ний хе т ч бек,
ку пе і ка б рі о лет. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.
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Са ди т ся пи лот-фра н цуз в
са мо лет и ви дит тре щи ну на
при бо ре, зо вет тех ни ка и про -
сит за ме нить. Са ди т ся не мец,
ви дит пыль на ча сах и про сит
про те реть. Рус с кий пи лот са -
ди т ся на ра бо чее ме с то и чув -
с т ву ет ос т рую боль в за д ни це.
При по д ня в шись, ви дит то р ча -
щую иго л ку. “А мо жет так и на -
до”, – ду ма ет он. Са ди т ся об -
ра т но, за пу с ка ет дви га тель и
ле тит на за да ни е.

* * *
Ан ã ли ча н êа, хо ро шо зна ю -

щая рус с êий языê, ре ши ла ле -
теть пе ред са мым Но вым ãо -
дом  до мой, в Ло н дон, “А э ро -
ф ло том”. Все -та êи “А э ро ф ло -
том” де ше в ле, чем бри та н с êи -
ми êом па ни я ми. При шла в зал
VIP – де ло бы ло во вто рой по -
ло ви не дня – а там, за ре ãи с т -
ра ци он ной стой êой, си дит
пья ная ад ми ни с т ра тор. Каê ни
êаê – 31 де êа б ря! К то му же,
вре мя по сле о бе ден но е. Ан ã -
ли ча н êа, ес те с т вен но, во з му -
ти лась:

– Вы же пья ны!
Ей отве ча ет:
– Ну и че?
– Я бу ду жа ло вать ся!
– Ко му? Те бя про во дить ê

на ча ль ни êу?
– Да, про во ди те.
При шли в êа би нет ê на ча ль -

ни êу. А там за на êры тым сто -
лом си дит на ча ль ниê – пья ный
в дым, ãа л с туê на боê, пи джаê
за сте ã нут не на ту пу ãо ви цу.
Ан ã ли ча н êа с чув с т вом, не
свой с т вен ным се ве р ным на -
ро дам, всêри ê ну ла:

– Каê? И вы пья ны?!
– Я пьян?! – уди ви л ся ис ê -

рен не на ча ль ниê, – да вы еще
эêи паж не ви де ли, с êо то рым
вы по ле ти те.

* * *
Са мо лет сни жа е т ся и идет

на по са д ку. Один из па с са жи -
ров, мо ло дой че ло век, си дя в
кре с ле, за тя ги ва ет по яс с та -
ким стра хом на ли це, что
стюа р дес са счи та ет не об хо -
ди мым его ус по ко ить:

– Вы не не р в ни чай те, при -
зе м ле ние идет но р ма ль но.
Вы, на ве р ное, пе р вый раз ле -
ти те?

– О нет! – отве ча ет пе ре пу -
ган ный па с са жир. Но я впе р -
вые при зе м ля юсь та ким об ра -
зом. Я па ра шю тист.

* * *
Чу де са ави а ции:
– За в т раê в Ло н до не, ужин

в Нью- Йо р êе, ба ãаж в Бу э нос-
Ай ре се.

* * *
В са мо ле те стю а р дес са

спра ши ва ет:
– Нет ли в са мо ле те вра ча?
Один па с са жир вста ет и

идет в ка би ну пи ло та. Че рез 2
ми ну ты:

– Нет ли в са мо ле те ле т чи -
ка?

* * *
При хо дит пья ный в сте ль êу

пи лот до мой, еле до бра л ся до
êва р ти ры, зво нит в дверь. От -
ê ры ва ет же на. Пи лот:

–  Бы с т ро со то му по са д êу!!!
Же на хрясь ему сêо во ро д -

êой по ãо ло ве и за êры ла
дверь. Пи лот опять:

–  Бы с т ро со то му по са д êу!!!
Же на от ê ры ва ет и опять

ему хрясь по ãо ло ве сêа л êой.
Пи лот:

–  По нял, ухо жу на за па с ной
аэ ро д ром. 

Ра з во ра чи ва е т ся, ухо дит и
зво нит со се д êе в дверь. От ê -
ры ва ет со се д êа. Пи лот:

–  По са д êу со то му!
Со се д êа:
–  По са д êу ра з ре шаю! Де -

вя но с то де вя тый, осво бо ди те
по ло су!

Ком па нія BMW пред ста ви ла но ву “ко пій ку”


